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PRESENTACION

a ruptura del largo ciclo expansivo que hemos podido disfrutar

en los Ultimos afios ha marcado el inicio de la crisis que vivimos

actualmente.
Las empresas se enfrentan a un desafio de supervivencia y se hace
necesario definir no ya si es necesario un cambio, sino hacia dénde
debe realizarse.
Hay que disefiar una serie de intervenciones en toda la arquitectura
de la organizacion empresarial que permita superar estos momentos
dificiles y, por qué no, salir reforzados.
Las empresas tienen que realizar un diagnéstico claro y profundo,
no soélo de su situacion interna, sino también de la posicion de la
empresa dentro del contexto local, nacional y global. Para ello es im-
prescindible disponer de elementos objetivos basicos para su anali-
sis: las cifras. Estas nos permiten analizar nuestra situacion, detectar
tendencias en el entorno e interpretar y generar una informacion de
contexto muy valiosa que puede resultar determinante para la ido-
neidad de tomas de decisiones estratégicas para los negocios.
Nuestra preocupacion en la Fundacion CEL estriba en que los em-
prendedores y los empresarios de la provincia dispongan de una
herramienta para comprender el comportamiento de la sociedad y
de la economia mas cercana. El ambito, no solo territorial, en el que
van a crear nuevas empresas 0 en el que prevén consolidarlas y
expandirlas. Uno de nuestros objetivos es fomentar la integracion de
estadisticas municipales, comarcales, provinciales y autonémicas
en el proceso empresarial.
Desde el afio 2005 hemos querido cubrir esta area con la coleccion
de anuarios “Lugo en cifras”. Con esta cuarta edicion, vemos cum-
plida su vocacion de convertirse en una publicaciéon periédica de
referencia para la empresa, que ademas dispone de web propia,
www.lugoencifras.es, donde los datos se actualizan constantemente.
El desempleo, la constitucion de sociedades, el indice de precios al
consumo, la implantacién de las nuevas tecnologias y otros muchos
son temas de interés sobre los que extraemos informacion de fuen-
tes oficiales que compendiamos para su revision histérica y compa-
rada. Afio a afio, introducimos mas datos de peso especifico en la
economia de Lugo, como los concernientes a explotaciones bovi-
nas, agricultura ecoldgica o incendios forestales. No en vano, esta
coleccion se enmarca en un proyecto gallego en el que participan el
Instituto de Desarrollo de Caixanova por Pontevedray A Corufiay la
Confederacion de Empresarios de Ourense por dicha provincia 'y en
el que nuestro informe constituye la representacion lucense.
Agradecemos a Caixanova y a la Conselleria de Traballo su cola-
boracion en la realizacion de “Lugo en cifras”, ya habitual y muy
estimada por nuestra entidad.

Luis Garcia Santalla
Presidente de la Fundacion CEL-Iniciativas por Lugo
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INDICADORES DEMOGRAFICOS Y SOCIALES

Datos basicos
pobiacion | Supertcie | Densidad | Wunicpios | Ead media |
355.549 9.856,1 36,1 67 47,8 ,
Habitantes km? Hab./km? Numero Anos ‘ "
Datos referidos a 01/01/2008. ‘”
Fuente: INE (13/01/2009). -

Demografia y poblacion

POBLACION SEGUN SEXO Y EDAD

TOTAL 0-19 20-34 35-64 65-84 85y mas
Total 355.549 47.946 67.423 141.649 82.991 15.540
Hombres 172.914 24.579 34.264 71.845 36.868 5.358
Mujeres 182.635 23.367 33.159 69.804 46.123 10.182

Datos referidos a 01/01/08.
Fuente: INE. Padron municipal de habitantes (13/01/2009).

POBLACION EXTRANJERA SEGUN SEXO Y EDAD

TOTAL 0-19 20-34 35-64 65y mas
Total 11.582 2.208 4.853 4.208 313
Hombres 6.033 1.162 2.572 2.156 143
Mujeres 5.549 1.046 2.281 2.052 170

Datos referidos a 01/01/08.
Fuente: INE. Padrén municipal de habitantes (13/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

375.000
370000 365934
365.000 364125
365.619 360,512
360.000 361.782 357.625
355.176
355.000 358.452 256,500
: 355.549
350.000
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Fuente: INE.
Movimiento natural de la poblacion
Matrimonios Nacimientos Defunciones SEemEnD VEERGE lEEREE
vegetativo mortalidad natalidad
Lugo 1.259 2.179 4.698 -2.519 13,52 6,27
A Coruna 5.024 9.091 12.484 -3.393 11,18 8,14
Ourense 1.449 2.068 4.603 -2.535 13,96 6,27
Pontevedra 4.225 8.507 8.378 129 8,96 9,10

Afo 2007.

Fuente: INE (03/07/2008). Datos provisionales.
Suceso demografico segun lugar de inscripcion.
Tasas en tanto por mil.




INDICADORES DEMOGRAFICOS Y SOCIALES

Estructura de la poblacion por edades

Lugo Galicia Espana % Lugo % Galicia % Espafna
De 0-4 afios 10.620 106.387 2.339.646 2,99 3,82 5,07
De 5-9 afios 10.665 101.998 2.180.874 3,00 3,66 4,72
De 10-14 afos 11.689 106.154 2.135.369 3,29 3,81 4,63
De 15-19 afios 14.972 126.385 2.354.504 4,21 4,54 5,10
De 20-24 afos 19.067 155.684 2.839.138 5,36 5,59 6,15
De 25-29 afos 23.681 206.261 3.714.625 6,66 7,41 8,05
De 30-34 afos 24.675 227.454 4.136.460 6,94 8,17 8,96
De 35-39 afios 24.431 216.792 3.914.570 6,87 7,79 8,48
De 40-44 afos 25.414 207.414 3.728.828 7,15 7,45 8,08
De 45-49 afnos 25.965 200.340 3.353.450 7,30 7,20 7,27
De 50-54 afos 23.482 182.951 2.870.373 6,60 6,57 6,22
De 55-59 afios 21.279 174.149 2.584.456 5,98 6,25 5,60
De 60-64 afnos 21.078 169.338 2.372.604 5,93 6,08 5,14
De 65-69 afnos 19.143 134.165 1.848.880 5,38 4,82 4,01
De 70-74 afos 24.222 156.202 1.956.942 6,81 5,61 4,24
De 75-79 afios 22.468 135.134 1.703.318 6,32 4,85 3,69
De 80-84 afos 17.158 93.882 1.185.745 4,83 3,37 2,57
De 85 afios y mas 15.540 83.479 938.040 4,37 3,00 2,03
TOTAL 355.549 2.784.169 46.157.822 100,00 100,00 100,00

Datos referidos a 01/01/08.
Fuente: INE. Padron municipal de habitantes (13/01/2009).

Més de 75 afios

De 60-74 afios

De 45-59 afios M Espana

De 30-44 afios ¥ Galicia
1 M Lugo

|

De 15-29 afios

7—
De 0-14 afios

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Alumnos en educacion no universitaria segun tipo de ensefianza

2005-2006 2006-2007 2007-2008 Var. 05/06-07/08 (%)

Lugo Galicia Lugo Galicia Lugo Galicia Lugo Galicia
Educacioén infantil 6.177 60.143 6.259 61.203 6.234 62.708 0,92 4,26
Educacion primaria 13.233 123.307 12.956 123.499 13.080 125.124 -1,16 1,47
Educacion secundaria 14949 101423 11704 98.668  11.027 95859  -7,72 -5,49
obligatoria
Educacion
postobligatoria 8.425 69.784 8.127 67.985 7.690 65.179 -8,72 -6,60
Educacion de adultos 2.092 18.852 1.819 19.141 1.717 17.528 -17,93 -7,02
Educacion especial 103 1.663 100 1.620 88 1.261 -14,56 -24,17
Total 41.979 375.172 40.965 372.116 39.836 367.659 -5,10 -2,00

Fuente: IGE (17/11/2008).
Datos 2006/2007-2007/2008 son estimaciones.




INDICADORES DEMOGRAFICOS Y SOCIALES

Alumnos matriculados en educacion universitaria

2005-2006 2006-2007 2007-2008 Var. 05/06-07/08 (%)
Universidad de Santiago 29.484 27.713 26.962 -8,55
Campus de Lugo 6.634 5.968 5.656 -14,74
Total Galicia 75.583 71.249 67.843 -10,24

Fuente: IGE (21/11/2008).

Poblacion de 16 y mas aiios por nivel de formacion alcanzado

Galicia Espana Galicia Espafa Galicia Espana Galicia Espana
Analfabetos 46,8 783,8 44,5 830,1 45,9 841,7 1,93 2,23
Educacion primaria 804,0 11.566,9 838,2 11.3454 839,9 11.388,0 35,28 30,24

Educacion secundaria

primera etapa 645,3 9.050,9 592,8 9.236,0 586,9 9.318,6 24,65 24,74

Educacion secundaria

383,0 6.967,9 392,7 7.302,7 390,8 7.504,0 16,41 19,92
segunda etapa

Formacién e insercion

P . 0,5 30,4 0,6 27,6 0,9 20,5 0,04 0,05
con titulo de secundaria

Educacion superior,
excepto doctorado

Doctorado 7,5 157,6 7,7 168,4 7,0 179,4 0,29 0,48
Total 2.365,9 36.416,0 2.372,7 37.007,9 2.380,9 37.662,9 100,00 100,00

Fuente: INE (12/06/2008).
Unidad: miles de personas.

478,9 7.858,6 496,2 8.097,7 509,6 8.410,5 21,40 22,33

Bienestar

Hogares segun la tipologia del hogar

" aos | aos | oo | var.cussao0r (o

Lugo Galicia Lugo Galicia Lugo Galicia Lugo Galicia

Unipersonal 29.968 182.493 32.384 182.317 28.158 190.004 -6,04 4,12
Unipersonal de 65 afos omas  19.907 114.498 19.889 107.062 18.610 114.655 -6,52 0,14
Sin nicleo 4.147 23.203 3.197 21.195 3.964 24.423 -4,41 5,26
Pareja con hijos 36.367 356.909 39.442 357.734 37.803 353.696 3,95 -0,90
Algun hijo menor de 25 afios 26.268 268.902 28.414 267.430 28.197 263.528 7,34 -2,00
Pareja sin hijos 24568 172.396 23.201 193.878 26.753 194.001 8,89 12,53

Ambos miembros

mayores de 65 afios 12.197 74.291 12.116  78.716 11.858  76.303 -2,78 2,71

Mujer menor de 50 afios 4.869 45.980 3.746 56.779 7111 57.700 46,05 25,49
Monoparental 12.920 92915 13.187  89.094 14610  93.519 13,08 0,65
Algun hijo menor de 25 afos 3.561 34.245 4.674 32.148 4.479 34.492 25,78 0,72
Un nucleo y otros 12.411 80.020 10.370 82.704 14.607  91.529 17,69 14,38
Varios ntcleos 8.653 49.802 8.610 47.137 5.750 43.552 -33,55 -12,55

Algun hijo menor de 25 afnos

: 5 6.453 40.458 6.902 38.107 4.220 33.248 -34,60 -17,82
en cualquiera de los nucleos

Fuente: IGE (30/04/2008).
El “nucleo” se refiere a una idea restringida de familia limitada a los vinculos de parentesco mas cercanos.
Asf un “nlcleo” estara compuesto por un padre o una madre con sus hijos, 0 una pareja con o sin hijos.
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INDICADORES DEMOGRAFICOS Y SOCIALES

Hogares segun la tipologia del hogar. Lugo

4,37%

11,09% 21,39% ¥ Unipersonal

M Sin nucleo

Pareja con hijos

11,10% 3,01% R
Pareja sin hijos
Il Monoparental
M Un ndcleo y otros
M Varios nucleos
20,32% 28,72%

Fuente: IGE (30/04/2008).

Hogares segiin el intervalo de ingresos mensuales

Lugo Galicia Lugo Galicia Lugo Galicia Lugo Galicia
Hasta 400 € 6.084 35.256 3.523 30.311 4.974 26.578 -18,24 -24,61
De 400,01 a 600 € 15.474 101.754 17.870 93.460 15.905 88.805 2,79 -12,73

De 600,01 a 1.000 € 27.776 164.491 24.966 159.596 19.056 137.709 -31,39 -16,28

De 1.000,01 a 1.500 € 28.604  201.372 28.377 201.387  28.368 193.603 -0,83 -3,86
De 1.500,01 a 2.000 € 15.027 159.444 19.602 155.193 21.557 162.149 43,46 1,70
De 2.000,01 a 2.500 € 14.698 110.198 11.371 124.403 13.452 127.273 -8,48 15,49

De 2.500,01 a 3.000 € 7.540 71.180 9.025 80.010 11.602 92.399 53,87 29,81
De 3.000,01 a 4.000 € 6.977 70.846 7.660 77.109 9.992 98.110 43,21 38,48

Méas de 4.000 € 6.854 43.197 7.997 52.589 6.739 64.097 -1,68 48,38

Fuente: IGE (30/04/2008).

25%

21,55%

20% _ 19,54%
16,37% 16,38%
12,85%
10,22% 9,90%
9,33% g ,81%
7,59%
6,47%
I I ]

{

15% _ 13.00% 1448%
12,08%

)0/
10% J 8,96%

5% ] 3,78%

2,68%
- ) | |

Hasta 4006 De 400,01a6006  De600,01a1.0006 De 1.000,01a 1.500€ De 1.500,01a2.000€ De?2.000,01a2.500¢ De2.500,01a3.000¢ De3.000,01a4.0006  Més de 4.000€

M Galicia M Lugo

1"



INDICADORES MEDIOAMBIENTALES

Evolucion de la temperatura media, maxima y minima

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Te media 2007 67 82 81 115 132 156 175 174 155 129 67 49
(°C) Valor climatico 62 75 93 104 134 169 190 196 173 131 92 69

T méxima 2007 151 183 232 280 285 302 316 350 285 250 191 144
absoluta (°C)  valor climatico 19,0 23,0 270 300 360 390 390 400 390 31,0 230 220
Te minima 2007 -46 31 -13 00 32 58 73 74 17 16 -64 -72

absoluta (°C)  valor climatico -8,0 -90 -60 -30 -20 00 40 50 30 -20 -50 -80

Fuente: MeteoGalicia.

Evolucion de la temperatura media
25,0+

20,0 +

= \alores registrados 2007
=4 \alor climatico

15,0 +

T2°C

10,0 +

5,0 1

0,0

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MeteoGalicia.

Evolucion de la temperatura maxima

45,0
40,0 -
35,0 + = \alores registrados 2007
30,0 L =4 Valor climatico
© 250+
F 2007
15,0 +
10,0 +
5,0+
0,0
Ene Feb Mar  Abr May  Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Fuente: MeteoGalicia.

Evolucion de la temperatura minima
120
10,0 +
8,0+
6,0+

40+

20 mmm Valores registrados 2007

=—@— Valor climatico

T2°C

0,0+
2,0+
-4,077
_5’0,,
-8,0 | I
-10,0 4

Ene Feb Mar  Abr  May Jun  Jul Ago Sep  Oct Nov Dic
Fuente: MeteoGalicia.
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INDICADORES MEDIOAMBIENTALES

Evolucion de las precipitaciones totales recogidas

LUGO

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
2007 63 111 77 55 53 87 39 49 20 17 56 33

Precipita- ~ Valor
ciones climatico
(mm)

107-134 63-90 51-77 58-72 69-99 19-43 21-27 20-30 49-73 102-123 95-109 112-132

Muy Muy Hamedo Muy Muy Muy Muy

Categoria Seco Humedo Normal Seco  Seco 5 5
9 himedo humedo seco seco seco seco

Fuente: MeteoGalicia.

160 _
140 _
120

120
100
80

60

mmmm Valores registrados 2007
Valor climético maximo

I == \/alor climatico minimo
AR I |
o Sep Oct Nov Dic

mm

Fuente: MeteoGalicia.

Humedad estandar y dias de lluvia
| 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 |
Humedad estandar (%) 79 80 79 80 80

Dias de lluvia 141 129 131 133 174

Fuente: IGE (06/02/2009).
Estacion meteorolégica Campus de Lugo.

Zonas altimétricas
Hasta 200 m De 201 a 600 m De 601 a 1.000 m De 1.001 a 2.000 m
572 486

Lugo 5.991 2.807

Galicia 5.018 15.292 7.278 1.986

Espana 57.615 156.370 198.650 88.766
Fuente: IGE.

Extension superficial por zonas altimétricas (km?).

Incendios forestales

Superficie afectada por incendios forestales: periodo 2007

Provincia Numero incendios Superficie arbolada (ha)  Superficie rasa (ha)  Total superficie (ha)
Galicia 3.157 1.190,93 5.860,13 7.051,06
A Corufia 557 481,19 577,73 1.058,92
Lugo 350 116,93 420,65 537,58
Ourense 1.465 355,10 4.390,50 4.745,60
Pontevedra 785 237,71 471,25 708,96

Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.
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INDICADORES MEDIOAMBIENTALES

Superficie afectada por incendios forestales: periodo 1997-2007

Media 1997- 2006

Var.

2

7-06 (%)

Incendios Superficie (ha) Incendios Superficie (ha) Incendios Superficie
A Corufia 2.555 7.735,00 557 1.058,92 -78,20 -86,31
Lugo 1.356 4.989,70 350 537,58 -74,19 -89,23
Ourense 3.478 15.615,70 1.465 4.745,60 -57,88 -69,61
Pontevedra 3.130 9.144,80 785 708,96 -74,92 -92,25
Gallicia 10.519 37.485,20 3.157 7.051,06 -69,99 -81,19

Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencién e Defensa contra os Incendios Forestais.

Superficie afectada por incendios forestales: Lugo periodo 2002-2007

Numero incendios Superficie arbolada (ha)  Superficie rasa (ha) Total superficie (ha)
2002 1.275 636,86 2.817,55 3.454,41
2003 1.609 2.355,91 5.850,41 8.206,32
2004 1.043 1.515,48 4.323,80 5.839,28
2005 1.141 670,75 2.455,32 3.126,07
2006 897 1.473,88 4.627,49 6.101,37
2007 350 116,93 420,65 537,58

Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencién e Defensa contra os Incendios Forestais.

Usos de las aguas y residuos urbanos

Recogida y tratamiento de aguas residuales

| 2005 | 2006 | Var.2005-2006 (%)

Galicia Espafna Galicia Espafna Galicia Espana
Yn?lfc;?;” de aguas residuales 1ecogidas  7g5 ga1 15552872 797.070 15.365.775 1,84 -1,20
Volumen de aguas residuales tratadas
(m¥/dia) 743.950 14.620.351 679.221 13.741.235 -8,70 -6,01
Volumen total de agua vertida (m®dia) 779.864 14.285.420 n.d. n.d. n.d n.d
Volumen total de agua reutilizada (m®dia) 2.559 1.243.810 1.642 1.361.450 -35,83 9,46
Importe total gastos en inversién de la
recogida y tratamiento de aguas 1.500 407.800 1.713 213.276 14,20 -47,70
residuales (miles €)
Importe total de las cuotas de 37.060 1.391.973 48.848  1.448501 31,78 4,06

saneamiento y depuracioén (miles €)

Fuente: IGE (23/07/2008).

Distribucion del consumo de agua por grandes grupos de usuarios

s o | var 200520089

Galicia Espafna Galicia Espana Galicia Espana
Sectores econdémicos (miles m3) 43.718 947.955 42.128 911.264 -3,64 -3,87
Hogares (miles md) 152.756  2.673.564 160.223  2.615.751 4,89 -2,16
Consumos municipales (miles m?) 21.327 298.069 16.498 327.559 -22,64 9,89
Otros (miles m3) 17.214 82.592 10.782 58.485 -37,36 -29,19
AL [Earelble e 1 el 86 ClEl B e 47549  871.022 46293  784.798 2,64 -9,90
(miles m3)
Importe total del agua distribuida (miles €) 109.598 2.678.425 115.060 2.775.147 4,98 3,61
Importe total de la inversién en servicios
de suministro (miles €) 5.485 289.671 5.111 311.233 -6,82 7,44

Fuente: IGE (23/07/2008).
14



INDICADORES MEDIOAMBIENTALES

Recogida de residuos urbanos

s T aos | var 200500609

Galicia Espafha Galicia Espafa Galicia Espana
Mezclados 1.082.235 21.639.537 1.197.980 21.861.821 10,69 1,03
Recogidos selectivamente 340.481 6.422.808 308.261 6.556.724 -9,46 2,09
Aceites usados de motor 1.507 42.037 3.326 32.447 120,70 -22,81
Caucho 6.502 38.112 315 10.972 -95,16 -71,21
Minerales 94.244 1.720.220 119.208 1.894.907 26,49 10,15
Pilas y acumuladores 0 7.274 107 5.416 - -25,54
Papel y cartén 37.188 799.511 40.860 967.520 9,87 21,01
Vidrio 27.260 485.951 32.330 552.114 18,60 13,62
Plastico (excepto embalajes) 8.228 251.353 2117 109.383 -74,27 -56,48
Metales 3.535 90.604 3.674 47.368 3,93 -47,72
Madera 6.853 82.448 4.688 65.747 -31,59 -20,26
Envases mixtos 74.522 1.043.309 56.958 813.727 -23,57 -22,01
Residuos animales y vegetales 35.440 663.129 18.023 1.005.783 -49,15 51,67
Ropa y residuos textiles 0 8.028 0 4.775 0,00 -40,52
Medicinas y productos quimicos 431 286.129 3.388 200.686 686,08 -29,86
Electrodomésticos 659 13.209 3.220 26.534 388,62 100,88
Vehiculos fuera de uso 0 4.090 150 3.314 - -18,97
Otros 44112 887.404 19.897 816.031 -54,89 -8,04

Fuente: IGE (05/11/2008).
Unidad: toneladas.

Evolucion de la superficie para agricultura ecolégica

2,16%

2007 8,04%
A Coruna 883,58 B A Corufa
Lugo 4.482,97 Lugo
Ourense 5.382,14
Ourense
Pontevedra 236,92 48,99% 0819 ™ Pontevedra
Total Galicia 10.985,61 s
Evolucién de la agricultura ecolégica en Galicia
12.000 _
10.985
10.000 _ 9.623
8.000 _
6.726
6.000 5.948
4.000 _ 3.585
2000 1.974
- [
[UNS—— |
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Fuente: Conselleria de Medio Ambiente e Desenvolvemento Sostible. Sistema de Informacién Ambiental de Galicia. SIAM.
Unidad: hectareas.
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INDICADORES SOCIOLABORALES

Mercado laboral

Mercado laboral por sectores de actividad

Agricult. Indust. Construc. Servic. Agricult. Indust. Construc. Servic.
Poblacién activa 120,61 19,10 12,38 44,35 81,83 17,35 15,13 55,03
Ocupados 120,58 18,47 9,80 43,90 80,93 16,08 13,10 52,08
Parados 0,03 0,63 2,58 0,45 0,90 1,27 2,03 2,95

I S

Agricult. Indust. Construc. Servic. Agricult. Indust. Construc. Servic.
Poblacién activa 57,45 15,38 13,75 66,68 29,73 18,75 17,10 78,30
Ocupados 56,45 13,85 12,65 60,90 29,35 18,28 16,85 74,80
Parados 1,00 1,53 1,10 5,78 0,38 0,47 0,25 3,50

Fuente: INE-EPA.
Media datos trimestrales.
Unidad: miles de personas.

Poblacion activa - niumero ocupados
100,00 -

80,00 - 78,30 74,80

M Poblacion activa

60,00 _
Ocupados

40,00 _
29,73 29,35

20,00 _ 18,75 18,28 17,10 16,85

0,00 . -

Agricultura Industria Construccién Servicios
Fuente: INE-EPA.

Media datos trimestrales.
Unidad: miles de personas.

Evolucion de la poblacion activa por sectores econémicos
140,00

120,00 g Agricultura
100,00 el Industria
80,00 Construccion

60,00 Servicios

40,00

20,00 [ - - -
0,00

1980 1990 2000 2007
Fuente: INE-EPA.
Media datos trimestrales.
Unidad: miles de personas.
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INDICADORES SOCIOLABORALES

Poblacion inactiva

o 44,45% 6,63%
14,68% 31,58% . 2,66%
14,94% S2,87% 8,44%
T . 22,36% o it
Estudiante Jubilado o retirado Labores del hogar  Incapacitado permanente Otros
Afio 2007. M Lugo Galicia Espafa

Fuente: INE-EPA.
Media datos trimestrales.

Paro registrado

Ano Paro registrado Poblacién activa -[isg?;oa/:;) rgg;zz:ﬁl;) nzsiiigla (rf/i )
2005 10,35 154,83 6,68 9,94 9,16
2006 10,10 150,70 6,69 8,48 8,51
2007 8,60 147,93 5,81 7,64 8,26

Fuente: INE-EPA.
Media datos trimestrales.
Unidad: miles de personas.

Evolucion del paro

16,00
14,00 S el
12,00
10,00
8,00
8,60
6,00
4,00
2,00 ==fll= Paro registrado
0,00
2002 2003 2004 2005 2006 2007
Fuente: INE-EPA.
Media datos trimestrales.
Unidad: miles de personas.
Tasa de paro
Lugo A Coruna Ourense Pontevedra Galicia
5,81% 8,28% 5,70% 8,09% 7,64%

Afo 2007.
Fuente: INE-EPA.
Media datos trimestrales.
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INDICADORES SOCIOLABORALES

Contratos iniciales

Tipo de contrato 2005 2006 2007
Indefinido ordinario 3.055 3.796 4.478
Indefinido fomento empleo 1.574 1.991 1.853
Obra o servicio 22.813 24.319 23.162
Eventual circunstancias de la produccion 23.049 25.619 27.130
Interinidad 5.752 6.155 7.659
En préacticas 714 679 609
Formativos 1.817 1.639 1.668
Otros 17.309 16.111 6.321
TOTAL CONTRATOS INICIALES 76.083 80.309 72.880

Fuente: INEM.

Evolucion contratos ETTs

6.400
6.218
6.200

6.000

5.800 5.978
5600 5.475
5.400

5.200 5.355
5.250
5.000
2003 2004 2005 2006 2007

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Contratos convertidos en indefinidos
371

M Practicas y formacion

1.428 [l Obra o servicio
M Relevo
Interinidad
46 M Eventual circunstancias de la produccién
Afio 2007.
Fuente: INEM.

Gestion del INEM

Ano Altas de demanda Puestos de trabajo ofertados  Colocaciones registradas
2005 29.513 9.988 55.307
2006 42.994 13.775 82.748
2007 42.904 15.245 73.981
Fuente: INEM.
18



INDICADORES SOCIOLABORALES

Oferta y demanda de puestos de trabajo en Ga

Albanil

Camarero/a

Auxiliar administrativo/a
Cocinero/a

Agente comercial/Vendedor
Pedn construccién
Conductor/a de camién
Dependiente comercio
Personal de limpieza
Operario de carga y descarga

Camarero/a

Albaiil

Auxiliar administrativo/a
Peén agricola
Conductor/a de camién
Pedn construccion
Cocinero/a

Asistente domiciliario
Dependiente comercio
Personal de limpieza

Camarero/a

Albanil

Auxiliar administrativo/a
Asistente domiciliario
Agente comercial/Vendedor
Peluquero/a

Conductor/a de camién
Cocinero/a

Dependiente comercio
Pedn construccion

Camarero/a

Cocinero/a

Auxiliar administrativo/a
Dependiente comercio
Peén construccion

Agente comercial/Vendedor
Conductor/a de camion
Personal de limpieza
Carpintero

Peluquero/a

Afo 2007.
Fuente: CIMO emprego.

%
8,1

7,6
{725)
6,1
5,8
5,6
5,3
4,6
4,2
%
10,3
7,3

6,1
5,5
5,1
4,8
3,7
3,6
3,3
%
8,5

7,5
5,6
5,3
4,9
4.1
3,8
3,6
3,3
%
13,3
11,5
8,1

7,2
6,8
4,3
4,2
3,9
2,5

A CORUNA

LUGO

OURENSE

PONTEVEDRA

Empleado/a administrativo/a
Dependiente de comercio
Auxiliar administrativo/a
Agente comercial/Vendedor
Recepcionista oficinas
Cajero/a supermercado
Secretario/a

Operario de carga y descarga
Reponedor/a

Azafata

Dependiente de comercio
Personal de limpieza
Empleado/a administrativo/a
Pedn construccién

Pedn industria

Reponedor/a

Cajero/a supermercado
Asistente domiciliario
Jardinero/a

Repartidor/a

Empleado/a administrativo/a
Pedn industria

Dependiente de comercio
Personal de limpieza

Pedn construccion

Operario de carga y descarga
Recepcionista oficinas
Cajero/a supermercado
Repartidor/a

Jardinero/a

Personal de limpieza
Dependiente de comercio
Empleado/a administrativo/a
Pedn industria

Pedn construccién

Cajero/a supermercado
Operario/a cadena montaje
Reponedor/a

Camarero/a

Repartidor/a

%

6,1
5,8
5,6
4,5
4,3
3,8
3,6
2,8
2,5
1,9
%

7,3
7,1
6,9
5,8
5,1
4,7
4,6
2,7
2,2
1,9
%

5,8
4,7
4.1
3,2
3,1
2,6
2,5
21
1,7
1,3
%

6,4
5,3
5,2
4,5
4.1

3,3
3,1
2,1

1,6
1,5
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INDICADORES SOCIOLABORALES

Indicadores de la Seguridad Social

Trabajadores afiliados en alta laboral segin regimenes

Lugo 2005 2006 2007 Variacién 06-07 (%)
Régimen General 76.240 80.032 83.636 4,50
Régimen E. Agrario 21.741 20.638 19.861 -3,76
Régimen E. Empleados Hogar 2.375 2.592 2.672 3,09
Régimen E. Auténomos 23.091 23.561 23.979 1,77
Régimen E. Trab. del Mar 2.280 2.207 2.220 0,59
TOTAL 125.727 129.030 132.368 2,59

Fuente: IGE (18/06/08).

Afiliados segin regimenes

Lugo 2007 Galicia 2007
1,68% 2,45%
17,80%

18,12%
Il Régimen General

W Régimen E. Agrario 1,82%
[ Régimen E. Empleados Hogar 4,95%

2,02%

Régimen E. Auténomos
15,00% M Régimen E. Trab. del Mar

63,18%
72,98%

Fuente: IGE (18/06/08).

Recaudacion cuotas Seguridad Social

Lugo 2005 2006 2007 Variacién 06-07 (%)
Régimen General 292.325,29 317.995,67 347.252,33 9,20
Régimen E. Auténomos 64.076,38 67.254,91 69.698,00 3,63
Régimen E. Agrario 32.067,99 32.673,83 34.661,90 6,08
Régimen E.Trab. del Mar 8.843,26 8.671,78 9.181,31 5,88
Régimen E. Empleados Hogar 3.705,65 4.270,05 4.643,39 8,74
TOTAL 401.018,57 430.866,24 465.436,93 8,02

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social.
Datos en miles de euros.

1,97% 1,00%
7,45%

[l Régimen General

14,97% W Régimen E. Auténomos

[ Régimen E. Agrario
Régimen E. Trab. del Mar

M Régimen E. Empleados Hogar

74,61%

Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social.
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INDICADORES SOCIOLABORALES

Pensiones Seguridad Social

Lugo Incapacidad —; uaci6n Viudedad Orfandad SRS Total
permanente familiares
Nimero 9.281 79.565 29.794 2.607 683 121.930
Pensién media 615,17 560,94 356,60 282,19 341,70 507,95
Galicia Incapacidad —; iaci6n Viudedad Orfandad En favor de Total
permanente familiares
Nimero 67.095 435.286 178.982 19.743 5.286 706.392
Pensién media 654,82 629,51 419,71 294,00 370,95 567,45

Datos a 31 de diciembre de 2007.
Fuente: Instituto Nacional de la Seguridad Social.

(= [THENE] LI

Huelgas
Ano Huelgas realizadas Dias de huelga E;ar?iig::r?tr:ss nthor ;T;?:gas
2003 0 0 0 0
2004 2 15 1.223 10.715
2005 0 0 0 0
2006 7 22 476 637
2007 2 10 28 182

Fuente: Conselleria de Traballo.

Servicio de Mediacion, Arbitraje y Conciliacion (SMAC)

Cantidades acordadas

Afno Total actos conciliacién Por despidos por despido
2003 2.867 981 6.985,4
2004 2.239 777 7.108,6
2005 2.169 675 5.625,4
2006 2.122 691 5.374,5
2007 1.974 685 4.224,0
Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.
Unidad: cantidades acordadas en miles de euros.
Convenios colectivos negociados
Afo Total convenios De sector De empresa Trabajadores afectados
2003 27 13 14 22.868
2004 34 12 22 21.885
2005 43 16 27 21.524
2006 34 15 19 24.137
2007 38 10 28 8.686

Datos a 31/12/2007.
Fuente: Consello Galego de Relaciéns Laborais.
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INDICADORES SOCIOLABORALES

Media ponderada de incremento salarial pactado
A Corufia
Lugo
Ourense

Pontevedra

Galicia

?;,5 3,7 3,9 41 4,3 4,5 4,7 4,9 5,1 53 55

Datos a 31/12/2007.
Fuente: Consello Galego de Relacions Laborais.

Fondo de Garantia Salarial (FO.GA.SA.)

Expedientes recibidos

Afo Trabajadores beneficiarios Importe pago salarios Importe pago indemnizaciones
2002 496 533.626,86 506.819,18

2003 386 628.058,87 748.080,06

2004 430 691.783,38 525.782,67

2005 372 467.974,40 565.736,86

2006 434 612.093,20 1.043.539,58

2007 340 623.253,20 495.238,96

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.
Listado de drdenes de pago desde el 01/01 hasta el 31/12.

Trabajadores beneficiarios. Galicia 2007 Empresas beneficiarias. Galicia 2007

340 130

M Lugo
1.009 M A Coruha 394
[ Ourense

M Pontevedra

1.259

490
218

Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

Evolucion de expedientes FO.GA.SA.

350

300 279

250 230

200 214 229
150 194

150
2003 2004 2005 2006 2007
Fuente: Ministerio de Trabajo e Inmigracion.
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INDICADORES SOCIOLABORALES

idad laboral

Sestores de actividad ACCIDENTES EN JORNADAS DE TRABAJO ENFERMEDADES
Leves Graves Mortales PROFESIONALES
Agrario 409 20 4 1
Industria 1.253 15 0 12
Construccién 1.264 12 2 3
Servicios 1.615 29 8 11
Pesca 227 7 6 1
. ACCIDENTES EN JORNADAS DE TRABAJO ENFERMEDADES
Provincias Leves Graves Mortales PROFESIONALES
Lugo 4.768 83 20 28
A Coruha 21.238 291 26 164
Ourense 4.371 79 7 136
Pontevedra 20.562 381 22 376
Galicia 50.939 834 75 704

Afo 2007.
Fuente: IGE (17/11/2008). Conselleria de Traballo.

Accidentes de trabajo por Enfermedades profesionales por
sectores de actividad sectores de actividad

493%  ggo% 357% _3,57%

W Agrario
0y N
33,91% 26,03% M Industria 39,29% 42,86%
[l Construccién
Servicios
M Pesca
26,24% 10,71%
Fuente: Conselleria de Traballo. Fuente: IGE (17/11/2008).
Accidentes de trabajo “in itinere”
13 2
M Leves
W Graves
M Mortales
Afio 2007.

Fuente: Conselleria de Traballo.
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INDICADORES ECONOMICOS

indice de Precios al Consumo (IPC)

2002 2003 2004 2005 2006 2007
Lugo 4,3 1,9 3,3 3,6 2,5 4,0
Galicia 4,3 2,3 3,3 3,7 2,6 4,1
Espafna 4,0 2,6 3,2 3,7 2,7 4,2

Fuente: INE.
Variacion anual de diciembre a diciembre.

Evoluciéon anual del IPC
5,00 43
4,00

3,00

2002 2003 2004 2005 2006 2007
Fuente: INE.

IPC por grupos especiales
4,00

3,50 M Galicia

3,00 M Espana

2,50

2,00
1,50
1,00
B
0,00

~ IPC General IPC Servicios IPC Carburantes IPC Ptos. Energéticos
Afio 2007.

Fuente: INE.
Variacion de las medias anuales. Unidad: base 2006 = 100.

Variacion anual % IPC por grupos

Alimentos y bebidas no alcohélicas
Bebidas alcohdlicas y tabaco
Vestido y calzado

Vivienda

Menaje

Medicina

Transporte

Comunicaciones

Ocio y cultura

Ensefianza

Hoteles, cafés y restaurantes
Otros bienes y servicios

-2 1 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
Fuente: INE.
Unidad: base 2006 = 100 (Datos a diciembre de 2007).
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INDICADORES ECONOMICOS

Evolucion mensual del IPC
25
2,0

15

1,0

4 [

0’0 — - — || | -

05 e Feb  Mar Abr  May  Jun Il Ago  Sep Oct Nov  Dic

-1,0
-1,5
-2,0

Afio 2007.
Fuente: INE.
Unidad: base 2006 = 100.

M 2006 2007

Producto Interior Bruto (PIB)

PIB a precios de mercado. Galicia

2005 (P) 2006 (P) 2007 (A)
Agricultura, ganaderia y pesca 2.264.672 2.282.502 2.242.707
Energia 1.795.435 1.754.792 1.817.505
Industria 6.309.450 6.905.038 7.393.188
Construccion 5.330.720 6.125.246 6.663.917
Servicios 25.883.740 27.783.089 30.147.863
Valor afiadido bruto total 41.584.017 44.850.667 48.265.180
PIB a precios de mercado 46.439.341 50.359.715 53.829.139

Fuente: INE (30/12/2008).
Unidad: miles de euros.
(P) estimacion provisional, (A) estimacién avance.

PIB a precios de mercado. Estructura porcentual. Galicia

2005 (P) 2006 (P) 2007 (A)
Agricultura, ganaderia y pesca 4,9% 4,5% 4,2%
Energia 3,9% 3,5% 3,4%
Industria 13,6% 13,7% 13,7%
Construccion 11,5% 12,2% 12,4%
Servicios 55,7% 55,2% 56,0%
Impuestos netos sobre los productos 10,5% 10,9% 10,3%
Fuente: INE (30/12/2008).
(P) estimacion provisional, (A) estimacion avance.
PIB per capita. Galicia
2005 (P) 2006 (P) 2007 (A)
Valor 17.114 18.525 19.739
s
Tasa de variacion interanual 8,0% 8,2% 6,6%
Fuente: INE (30/12/2008).
Unidad: euros.
(P) estimacién provisional, (A) estimacién avance.
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INDICADORES ECONOMICOS

PIB a precios de mercado. Lugo

2005 (P) 2006 (P)
Valor 5.828.903 6.295.540
Tasa de variacioén interanual 11,9% 8,0%
Estructura porcentual (respecto al total nacional) 0,6% 0,6%
Fuente: INE (30/12/2008).
Unidad: miles de euros.
(P) estimacion provisional.
PIB per capita. Lugo
2005 (P) 2006 (P)
Valor 16.643 18.065
indice Espafia = 100 (respecto al total nacional) 79,5% 81,0%
Tasa de variacion interanual 12,5% 8,5%

Fuente: INE (30/12/2008).
Unidad: euros.
(P) estimacion provisional.

Euribor y tipos de interés

Euribor y tipos de interés de referencia del mercado

Periodo Euribor a 1 afio Bancos* Cajas de Ahorro*
2002 3,493 4,687 4,896
2003 2,336 3,627 3,791
2004 2,274 3,265 3,435
2005 2,334 3,181 3,373
2006 3,436 4,117 4,222
2007 4,450 5,203 5,276

Enero 2007 4,064 4,780 4,837
Febrero 2007 4,094 4,854 4,920
Marzo 2007 4,106 4,943 5,001
Abril 2007 4,253 4,950 5,060
Mayo 2007 4,373 5,054 5,124
Junio 2007 4,505 5,135 5,238
Julio 2007 4,564 5,283 5,362
Agosto 2007 4,666 5,381 5,457
Septiembre 2007 4,725 5,466 5,622
Octubre 2007 4,647 5,534 5,566
Noviembre 2007 4,607 5,539 5,624
Diciembre 2007 4,793 5,515 5,603

Fuente: Banco de Espafia.
*Tipo medio préstamos hipotecarios a mas de tres afios. Adquisicion de vivienda libre. (Resolucién DGTPF de 4 de febrero de 1991).

26



INDICADORES ECONOMICOS

Evolucion 2007

6,000~
5,500 == e - —
5,000 ==
4500 N
4,000
3,500
Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic
==jl== Euribor a 1 afio
Fuente: Banco de Esparia. Bancos

Cajas de Ahorros

Efectos de comercio en cartera impagados

Todas las entidades 2006 2007 Variacion 06-07 (%)
Numero 13.975 14.208 1,67
Lugo
Importe 26.522.242 32.231.348 21,53
Numero 169.252 173.445 2,48
Galicia
Importe 350.352.870 424.981.643 21,30
Numero 4.107.577 4.324.248 5,27
Nacional
Importe 7.784.629.412 10.100.418.995 29,75

Fuente: INE (17/02/2009).

Sector construccion e inmobiliario

Consumo de cemento

TONELADAS

2006 2007 Variacion 06-07 (%)
Lugo 368.369 366.030 -0,63
A Corufa 1.153.320 1.248.962 8,29
Ourense 297.074 334.874 12,72
Pontevedra 1.019.193 1.081.350 6,10
Galicia 2.837.956 3.031.216 6,81
Espafa 46.054.955 45.226.394 -1,80

Fuente: OFICEMEN (empresas asociadas).




INDICADORES ECONOMICOS

Hipotecas constituidas sobre fincas rusticas y urbanas

Numero Importe Numero Importe Numero Importe
Lugo 6.384 972.544 7.046 1.262.820 10,37 29,85
Galicia 64.551 8.867.472 67.444 10.562.855 4,48 19,12
Espana 1.896.515 297.114.754 1.768.198 298.254.844 -6,77 0,38

Fuente: INE.
Datos 2007 provisionales.
Unidad: importe en miles de euros.

Evolucion del precio del metro cuadrado

VIVIENDA NUEVA VIVIENDA USADA
2004 2005 2006 2007 m 2004 2005 2006 2007

11511 13600 15516 1.648,0 Arteixo 9200  1.0608 14200  1.5350
n.d. 9747 11346  1.259,0 Carballo n.d. 9090 9427  963,0
1.8895 22511 24236 27337 Corufia (A) 15246 17165 19949 2.0718
n.d. 19934 19700 1.936,0 Culleredo 11802  1.391,4 1.6055  1.658,0
10732 13192 13198 1.477,0 Ferrol 880,9 9002  971,9  1.087,0
9088  1.0044 13304  1.310,0 Narn 9088 8526 8704  1.076,0
14116 19703 20238 1.984,0 Oleiros 12286 14712 15967 1.752,0
921,3 12229 16106 1.851,0 Ribeira 8475 9163 11503  1.327,0
15240 1.9320 22307  2.048,0 gz’r’r:fg;gz 14598 16084  1.759,9  2.039,0
9731 11159 12271 15828 Lugo 7434 8010  1.0628 1.188,1
12392 14902 14564 1.781,4 Ourense 10564 11565 1.262,6 1.362,4
12583 17365 1.887,7 22290 Cangas 10152 12068 1.3387 1517,
558,3 n.d. n.d. 1.162,0 Estrada (A) 6610 6809 8115 9140
n.d. 12655 1.3915  1.660,0 Marin 752,1 907,9  1.0851  1.127,0
13344 15211 16717 20780 Pontevedra 11164 12398 16212 161211
1.400,1 n.d. 19744 17710 Redondela 889,8  1.0686 11972 12710
2.051,4 24509 29857  3.070,0 Vigo 1.471,9 16560 1.8109 1.961,0

1.095,8 1.183,7 1.314,0 1.318,0 Vilagarcia de Arousa 821,8 944.8 1.079,1 1.187,0

PROVINCIAS

1.313,4 1.534,6 1.678,0 1.862,3 A Corufa 1.080,4 1.216,0 1.403,0 1.514,6
947,9 1.182,4 1.343,4 1.664,6 Lugo 633,4 742,7 927,5 999,2
878,2 1.043,2 1.097,4 1.264,8 Ourense 716,6 791,6 871,1 912,2

1.299,1 1.558,1 1.665,5 1.928,1 Pontevedra 1.082,1 1.201,2 1.359,3 1.458,2

1.089,3 1.205,0 1.433,5 1.782,3 TOTAL GALICIA 852,6 975,6 1.094,5 1.351,0

Fuente: TINSA.
Gallicia (municipios de mas de 20.000 habitantes).
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INDICADORES DE DEMOGRAFIA EMPRESARIAL

Demografia empresarial

Empresas-Sector

01/01/2007 01/01/2008 Va”g;_igg EE/L"’)"i"a 'é“j; iz°(?,/§ G;'"f;:‘(’t/”)e
Total 24.589 25.016 1,74 12,31 5,94
Industria 1.886 1.866 -1,06 12,27 6,18
Construccion 3.750 3.878 3,41 12,69 6,10
Comercio 7.090 7.011 1,11 12,63 6,60
Resto servicios 11.863 12.261 3,35 12,03 5,57

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio. Direccion General de Politica de la PYME.
Empresas con sede social en la provincia de Lugo.

Condicion juridica

01/01/2007 01/01/2008 Va’g";’fgg ;‘j/f;“"a 'é”j; iz°(2/:‘§ GEf"aca'i:‘(’gf
Persona fisica 15.778 15.661 -0,74 13,41 6,29
Sociedad anénima 313 308 -1,60 7,74 3,53
Sociedad limitada 6.309 6.746 6,93 10,40 5,67
Sociedad cooperativa 171 160 -6,43 17,08 3,83
Comunidad de bienes 1.575 1.637 3,94 27,58 5,25
Otras formas juridicas 443 504 13,77 4,68 6,42

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio. Direccién General de Politica de la PYME.
Empresas con sede social en la provincia de Lugo.

Distribucion por tamaiio

01/01/2007 01/01/2008 Va”c";‘;’_igg E‘j/i"’)‘”"a 'é”ji‘; iz°(2/:‘§ %‘i’;ﬁ:‘(’gf
Sin asalariados 11.921 12.154 1,95 12,15 5,71
De 1 a 9 asalariados 11.646 11.768 1,05 12,71 6,33
TOTAL MICROEMPRESA 23.567 23.922 1,51 12,42 5,99
De 10 a 49 asalariados 922 988 7,16 10,75 5,35
De 50 a 249 asalariados 91 96 5,49 7,87 4,71
TOTAL PYME 24.580 25.006 1,73 12,32 5,95
De 250 y mas asalariados 9 10 11,11 5,38 3,95
TOTAL EMPRESAS 24.589 25.016 1,74 12,31 5,94

Fuente: Ministerio de Industria, Turismo y Comercio. Direccién General de Politica de la PYME.
Empresas con sede social en la provincia de Lugo.
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INDICADORES DE DEMOGRAFIA EMPRESARIAL

Sociedades mercantiles

Sociedades anénimas constituidas

“ 2007 Variacion relativa 06-07 (%)

Numero Capital social Numero Capital social Numero Capital social
Lugo 6 7.836 3 515 -50,00 -93,43
Galicia 86 50.271 70 442.654 -18,60 780,54
Espafa 2.109 2.802.537 1.934 3.446.717 -8,30 22,99

Fuente: INE (08/10/2008).
Capital social suscrito en miles de euros.

Sociedades limitadas constituidas

| 2008 | 2007 Variacion relativa 06-07 (%)

Numero Capital social Numero Capital social Numero Capital social
Lugo 770 24.479 683 21.856 -11,30 -10,72
Galicia 6.911 355.284 6.608 442.259 -4,38 24,48
Espana 146.837 7.771.402 140.815 10.286.069 -4,10 32,36

Fuente: INE (08/10/2008).
Capital social suscrito en miles de euros.

Sociedades mercantiles que amplian capital

Numero Capital social Numero Capital social Numero Capital social
Lugo 185 45.964 188 54.581 1,62 18,75
Galicia 1.790 1.412.306 1.927 1.348.589 7,65 -4,51
Espafna 43.610 41.376.160 46.800 56.874.224 7,31 37,46

Fuente: INE (08/10/2008).
Capital social suscrito en miles de euros.

Sociedades mercantiles disueltas

Lugo 88 111 26,14
Galicia 756 1.007 33,20
Espana 11.071 18.047 63,01

Fuente: INE (08/10/2008).

Tipo de disoluciéon
1,80%

14,42%

M Voluntaria
[ Por fusién
M Otros

83,78%
Fuente: INE (08/10/2008).
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INDICADORES DE DEMOGRAFIA EMPRESARIAL

VAB por cadenas de act

Construccion y promocion inmobiliaria 8.849.100
Turismo, ocio y relacionados 3.338.839
Servicios financieros 2.824.535
Otras actividades en general 2.782.340
Automocion 2.005.784
Educacion, salud y medio ambiente 2.366.783
Pesca y productos transformados del mar 2.014.478
Agricultura, ganaderia y sus transformados 2.427.450
Bienes de equipo, ind. auxiliar, y productos metélicos no especificos 1.993.413
Logistica y transporte 1.879.932
Textil-confeccién, moda y complementos 1.775.420
Energia 1.548.461
Forestal y productos transformados de la madera 1.262.648
Comercio y distribucién no especificos 1.198.414
Tecnologias de la informacion y la comunicacién 964.357

Quimica-farmacéutica 961.756

Rocas ornamentales y productos no metalicos 868.532

Informacioén, cultura y relacionados 812.955

Construccion y reparacion naval 736.891

Afio 2008.

Fuente: Vision estratégica del sistema empresarial privado de las comarcas de Ferrol, Eume y Ortegal. 2007.

Peso relativo del VAB de cadena sobre el total del VAB Galicia

5,98% 4,91%

4,63%
ol M Construccion y promocién inmobiliaria

M Turismo, ocio y relacionados
Servicios financieros

5,83% 3,81% Otras actividades en general
Il Automocién
3,11% ¥ Educacion, salud y medio ambiente

4,94% M Pesca y productos transformados del mar

Oy
2,95% Agricultura, ganaderia y sus transformados

M Bienes de equipo, ind. auxiliar, y productos

2,38% metélicos no especificos

Logistica y transporte

6,85% 2,37%

Textil-confeccién, moda y complementos
2,14% M Energia
2,00% M Forestal y productos transformados de la madera
Bl Comercio y distribucion no especificos

1,81%
6,95%

M Tecnologias de la informacion y la comunicacién
M Quimica-farmacéutica
Rocas ornamentales y productos no metalicos
Informacidn, cultura y relacionados

M Construccion y reparacion naval

21,79%

Afo 2006.
Fuente: Vision estratégica del sistema empresarial privado de las comarcas de Ferrol, Eume y Ortegal. 2007.
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INDICADORES DEL SECTOR GANADERO

N° de explotaciones y distribucion de los efectivos ganaderos

Provincia Total explotaciones Ne° de vacas de carne Ne° de vacas de leche
A Coruha 16.965 77.381 203.301
Lugo 17.489 138.980 212.607
Ourense 2.789 26.388 4.577
Pontevedra 6.908 24.058 60.224
Total 44.151 266.807 480.709

Afo 2007.
Fuente: Consellerfa do Medio Rural. Subdireccién de Gandaria.

N° de explotaciones segun la orientacion productiva de las vacas que alojan

Provincia Produccién leche Produccién carne Mixta
A Corufia 5.895 10.507 563
Lugo 5.285 10.732 1.472
Ourense 147 2.421 221
Pontevedra 2.354 3.793 761
Total 13.681 27.453 3.017

Afio 2007.
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Subdireccion de Gandaria.

Explotaciones segiin la orientacién Explotaciones segun la orientacion
productiva. Lugo productiva. Galicia
8,42% 6,83%

30,22% 30,99%

M Produccioén leche
M Produccién carne
M Mixta

61,36%

Afio 2007.
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Subdireccion de Gandaria.

Analisis del ganado bovino segun tipos

Animales con menos de 12 meses Animales de 12 a menos de 24 meses

Destinados a Otros Hembras para
Total ifici Machos
sacrificio Machos Hembras Sacrificio Reposicién
A Coruna 351.345 41.276 5.621 38.111 413 389 38.642
Lugo 455.349 71.326 2.099 44.339 432 77 45.859
Ourense 64.239 34.052 345 897 73 - 2.864
Pontevedra 104.587 20.050 6 8.782 30 85 9.675
Galicia 975.520 166.703 8.070 92.128 947 552 97.040

Afio 2007.
Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.
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INDICADORES DEL SECTOR GANADERO

Animales con 24 meses o0 mas

Machos
Para
sacrificio
A Corufia 753 89
Lugo 3.837 127
Ourense 511 -
Pontevedra 84 -
Galicia 5.185 216
Afio 2007.

Hembras
Novillas
Para ordefio B e
Frisonas Otras ordefio
5.461 90 1.463
8.176 195 5.326
177 - 221
2.845 366 -
16.660 651 7.010

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

Bovinos seguin meses

24 o mas
64%
De12a
___menos
de 24
Menos de 12 10%
26%

Bovinos con 24 meses o0 mas

Vacas
94%

Novillas
5%
/ Machos
1%

Bovinos con menos de 12 meses

Otros
39%

Destino
sacrificio
61%

Novillas con 24 meses o mas

No ordefio
38%
Ordeiio
61%
Sacrificio
1%

Vacas
De ordefio De no
Frisonas Otras ordefio
153.360 4.965 60.714
155.481 2.458 115.617
3.803 111 21.185
41.839 465 20.360
354.483 7.999 217.876

Bovinos de 12 a menos de 24 meses

Hembras
99%
Machos
1%

Vacas con 24 meses 0 mas

No ordefio
42%

Ordefio
58%

Desagregacion de bovinos sacrificados y peso canal medio segiin categorias

Numero de animales sacrificados Peso canal medio (kilogramos)

Terneras  Novillas Vacas Toros Total Terneras
A Corufia 25.348 32.525 50.180 37.681 145.734 161,7
Lugo 25.985 16.668 11.527 27.584 81.764 164,5
Ourense 26.114 17.964 10.003 28.000 82.081 160,1
Pontevedra  41.803 21.022 15.683 18.967 97.475 160,6
Galicia 119.250 88.179 87.393 112.232  407.054 161,6
Afio 2007.

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

Novillas Vacas Toros
227,4 276,5 236,2
233,2 264,1 275,9
209,7 249,9 253,6
226,3 321,8 239,3
224.6 279,9 250,8
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INDICADORES DEL SECTOR GANADERO

Desagregacion del peso canal total obtenido segin destino
de la produccion y categorias

Consumo industrial

Terneras Novillas  Vacas Toros Total Terneras Novillas Vacas  Toros Total
A Corufia 4.066,4 7.299,3 11.707,6 8.896,7 31.970,0 31,4 97,8 2.165,9 32 2.298,3 34.268,3
Lugo 3.619,5 3.103,2 1.451,3 6.261,9 14.4359 6552 783,1 15933 1.347,7 4.379,3 18.815,3
Ourense 4.180,3 3.765,3 2.500,1 7.099,7 17.5455 1,0 0,9 - 2,3 4,2 17.549,7
Pontevedra 6.264,5 4.482,1 4.938,2 4.423,6 20.108,4 4492 275,6 108,9 114,6 948,2 21.056,5
Galicia 18.130,7 18.649,9 20.597,2 26.682,0 84.059,8 1.136,8 1.157,3 3.868,0 1.467,8 7.630,0 91.689,8
Afo 2007.

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.
Unidad: toneladas.

Leche de vaca: analisis segiin produccion y destino

Produccioén leche de vaca
11,56%

Consumida en la explotacién

Criay recria

Consumo humano (1)

1,04%
A Coruna 22.818 13.670
Lugo 26.227 14.339 41,61%
Ourense 690 1.935
Pontevedra 7.694 6.374
Galicia 57.429 36.318 45,79%
Afio 2007.

Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

Unidad: miles de litros.

(1) Incluye tanto la leche en forma liquida como la transformada en la explotacion.

Venta directa a consumidores Venta a industria Total comercializado

2002-2003
2003-2004
2004-2005
2005-2006
2006-2007
2007-2008

Lugo
342.367
275.329
551.988
386.867
506.923
524.012

Galicia
4.638.710
4.219.748
4.396.228
4.512.551
4.735.851
4.771.961

Fuente: Consellerfa do Medio Rural. FOGGA.

Unidad: kg.

Lugo
870.605.306
908.708.863
956.214.240
984.211.675

1.010.419.423
1.034.368.842

Cuota lactea: Lugo campaiias 2002-2007

Ne de explotaciones

2002 9.101
2003 8.418
2004 7.524
2005 6.819
2006 6.206
2007 5.743

Fuente: Conselleria do Medio Rural. Subdireccion de Gandaria.

Unidad: kg.

M ACorufia ¥ Lugo Ourense M Pontevedra

Galicia
1.926.320.738
1.941.410.000
2.102.110.339
2.146.146.715
2.195.999.163
2.241.535.094

Cuota
823.153.861
833.380.900
879.733.581
900.570.629
988.882.179

1.014.708.170

Lugo
870.947.673
908.984.192
956.766.228
984.598.542

1.010.926.346
1.034.892.854

Galicia
1.930.959.448
1.945.629.748
2.106.506.567
2.150.659.266
2.200.735.014
2.246.307.055

Cuota media
90.446,53
98.999,87
116.923,66
132.067,84
159.342,92
176.686,08
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INDICADORES DEL SECTOR GANADERO

Ganado ovino, caprino y porcino

Analisis del ganado segtin tipos

GANADO OVINO

Hembras para vida

N h: id h i
Total Corderos Sementales unca ah pando Que ya han parido
Total . Cubiertas por 12 vez " "
No cubiertas B N Ordefio  No ordefio
Ordefio  No ordefio

A Coruna 42.841 3.963 4.182 34.696 4.582 - 3.832 - 26.282
Lugo 79.023 5.818 5.068 68.137 3.632 - 3.158 - 61.347
Ourense 111.353  8.076 5.313 97.964 7.317 - 6.980 - 83.667
Pontevedra  43.085 3.722 3.908 35.455 4.318 - 3.213 - 27.924
Galicia 276.302 21.579 18.471 236.252 19.849 - 17.183 - 199.220

Afo 2007.
Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

GANADO CAPRINO

Hembras para vida

Total Chivos Sementales Total Nunca han parido Que ya han parido

No cubiertas Cubiertas por 12vez  Ordefio No ordefio
A Coruia 6.747 402 735 5.610 425 991 5 4.189
Lugo 23.193 2.375 1.278 19.540 1.225 719 954 16.642
Ourense 22.498 2.410 802 19.286 1.432 1.408 2 16.444
Pontevedra  7.326 455 553 6.318 477 366 85 5.390
Galicia 59.764 5.642 3.368 50.754 3.559 3.484 1.046 42.665

Afio 2007.
Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

GANADO PORCINO

Cerdos para cebo de 50 0 més kg de peso vivo

Cerdos de 20
Total Leshenes a 49 kg de De50a79 De80a 109 Dg 1100
f Total kg de peso kg de peso mas kg de
peso vivo - - .
vivo vivo peso vivo
A Coruha 173.190 72.682 36.260 44.310 38.816 5.494 -
Lugo 159.574 51.994 34.326 57.910 47.207 10.703 -
Ourense 302.994 113.306 68.470 85.912 39.279 29.124 17.509
Pontevedra 183.677 52.747 32.794 84.444 73.958 10.486 -
Galicia 819.435 290.730 171.851 272.576 199.260 55.808 17.509

Afo 2007.
Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.
En el total de ganado porcino, se incluye el porcino extensivo.

GANADO PORCINO

Reproductores de 50 o mas kg de peso vivo
Cerdas reproductoras

Verracos Total Que nunca han parido Que ya han parido
No cubiertas Cubiertas Cubiertas No cubiertas
A Coruha 279 19.658 1.290 1.235 13.710 3.422
Lugo 413 14.931 774 934 9.894 3.329
Ourense 266 35.039 1.619 1.491 24.986 6.943
Pontevedra 215 13.476 972 979 8.282 3.243
Galicia 1.174 83.104 4.655 4.639 56.872 16.938

Afio 2007.
Fuente: Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.
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INDICADORES DE TURISMO

Turismo y ocupacion hotelera
Ocupacion hotelera

Lugo Galicia Lugo Galicia Lugo Galicia
Viajeros 462.348 3.529.903 484.994 3.599.222 516.228 3.739.522
Pernoctas 781.722 7.594.782 844.390 7.758.045 873.482 8.024.978
Grado de ocupacion* 27,39% 35,91% 29,34% 36,79% 29,12% 36,99%
Estancia media (dias) 1,69 2,15 1,74 2,16 1,69 2,15

Fuente: INE (11/07/08). Encuesta de ocupacion hotelera.
*Grado de ocupacién por plazas.
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Ocupacioén turismo rural
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Lugo Galicia Lugo Galicia Lugo Galicia
Viajeros 43.231 149.214 45.134 155.910 48.037 169.295
Pernoctas 82.012 338.187 90.929 352.255 96.175 376.033
Grado de ocupacion® 14,51% 17,00% 15,02% 16,68% 15,92% 17,65%
Estancia media (dias) 1,90 2,27 2,01 2,26 2,00 2,22

Fuente: INE (08/07/08). Encuesta de ocupacion en alojamientos de turismo rural.
*Grado de ocupacioén por plazas.
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INDICADORES DE TURISMO

Gasto medio diario por turista

2004 2005 2006 2007
Lugo 120,65 106,42 108,97 98,78
Galicia 145,17 127,78 133,31 119,05

Fuente: IGE (26/07/2007).

Datos 2007 provisionales.

Gasto diario medio de los viajeros que pernoctan en establecimientos hoteleros de 3 y més estrellas. Unidad: euros.

A partir de julio de 2007 la variable “gasto medio por turista” se sustituye por una nueva definicion denominada “gastos de los viajeros no residentes
en Galicia”.

Puesto que esta nueva serie no es compatible con la anterior, en la tabla superior se presenta el promedio de “gasto diario por turista” para el perio-
do enero-junio 2007.

150,00
135,00
7]
e
g 1200 119,05
105,00
98,78
90,00
2004 2005 2006 2007
sl | Ugo el Galicia
Gasto medio diario por persona de los viajeros no residentes
32T 2007 42T 2007 12 T 2008 22T 2008 32T 2008 4°T 2008
Lugo 75,5 101,7 112,8 105,7 98,5 95,6
Galicia 94,1 103,8 116,3 115,5 113,1 117,3

Fuente: IGE (30/01/2009).
Datos trimestrales y provisionales.
Unidad: euros.
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INDICADORES SECTOR EXTERIOR

Volumen de exportaciones/importaciones

Miles de euros % participacion Peso (miles de kg) N° operaciones
Lugo 462.388,4 0,25 996.668,6 7.749
A Corufia 6.183.182,9 3,34 3.265.457,3 862.393
Ourense 591.520,3 0,32 1.170.678,3 48.739
Pontevedra 9.432.081,3 5,10 1.979.980,7 245.937
Galicia 16.669.172,9 9,01 7.412.784,9 1.164.818
Espafia 185.023.217,5 100 106.455.043,8 9.966.545

Afio 2007.
Fuente: Cadmara de Comercio de Lugo.

Importaciones + Introducciones

Miles de euros % participacion Peso (miles de kg) N° operaciones
Lugo 774.376,1 0,27 3.986.787,9 27.420
A Corufia 7.233.545,4 2,54 15.385.487,0 153.834
Ourense 394.591,6 0,14 226.310,4 49.001
Pontevedra 7.748.085,9 2,72 3.724.569,6 202.823
Galicia 16.150.599,0 5,67 23.323.154,8 433.078
Espafha 285.038.313,4 100 279.005.745,8 11.330.747

Afo 2007.
Fuente: Camara de Comercio de Lugo.

Evolucion del valor de exportaciones/importaciones
800.000,0 -

Lugo
700.000,0 -
600.000,0 -
500.000,0 -
400.000,0 -
300.000,0 - —

/"""
200.000,0

a i

2002 2003 2004 ‘ 2005 2006 2007

melll== Exportaciones  ==fll== |mportaciones
18.000.000,0 -

Galicia
16.000.000,0 -

14.000.000,0 -
12.000.000,0 -
10.000.000,0 _

8.000.000,0 _
2002 2003 2004 2005 2006 2007

Afio 2007.
Fuente: Camara de Comercio de Lugo.
Valor en miles de euros.
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INDICADORES SECTOR EXTERIOR

Comercio exterior

Comercio exterior segiun destino y origen

Destino/Exportaciones Origen/Importaciones

Miles de euros N° operaciones Miles de euros N° operaciones
Estados Unidos 1.450,4 121 22.189,5 791
América Latina y Caribe 5.409,5 340 9.104,2 221
Europa 441.849,0 6.508 586.629,8 14.735
Resto de paises 13.679,5 780 156.452,6 11.673
TOTAL 462.388,4 7.749 774.376,1 27.420

Afio 2007.
Fuente: Camara de Comercio de Lugo.

Comercio exterior segiin grupo de utilizacion

Exportaciones + Expediciones Importaciones + Introducciones

Peso (miles de kg) ~ Valor (miles de euros)  Peso (miles de kg) ~ Valor (miles de euros)

Bienes de consumo 55.623,9 76.456,1 32.190,1 75.614,7

Bienes de capital 667,0 9.095,4 3.557,5 42.767,1

Bienes intermedios 940.032,1 373.663,6 3.600.263,9 566.817,0

Sin determinar 345,6 3.173,7 350.776,4 89.177,3

TOTAL 996.668,6 462.388,8 3.986.787,9 774.376,1
Ao 2007.

Fuente: Camara de Comercio de Lugo.

100,00% -
80,81%
80,00% - 73,20%
[ Exportaciones
[ Importaciones
60,00% -
40,00% -
20,00% - 16,54%
. 9,76% 11,52%
5,52%
0,00% -, - —- ’ °
Bienes de consumo Bienes de capital Bienes intermedios Sin determinar

% sobre el valor de euros.
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INDICADORES SECTOR EXTERIOR

Comercio exterior con la Union Europea
OPERACIONES INTRACOMUNITARIAS

Expediciones 2006 2007 Introducciones 2006 2007
Alemania 31.720,1 12.411,9 Alemania 68.505,6 148.668,4
Austria 27,6 422,6 Austria 12.338,6 25.008,3
Bélgica 11.252,9 26.510,0 Bélgica 52.798,4 45.529,5
Bulgaria* 62,9 189,1 Bulgaria* 0,5 0,7
Chipre - 17,4 Chipre 352,2 -
Dinamarca 12.640,1 4.937,6 Dinamarca 73.742,6 90.290,0
Eslovaquia - 805,2 Eslovaquia 982,9 2.204,6
Eslovenia 248,0 18,4 Eslovenia 124,0 43,7
Estonia - - Estonia 26,4 87,8
Finlandia 4.062,1 4.192,5 Finlandia 6.398,0 5.977,8
Francia 50.027,7 117.887,1 Francia 47.800,8 36.397,4
Grecia 510,5 3.293,0 Grecia 123,9 20,1
Hungria 2.601,8 448,8 Hungria 14,0 89,9
Irlanda 5.702,1 7.782,1 Irlanda 706,3 2.313,4
Italia 13.366,6 29.441,6 Italia 33.480,5 31.639,2
Letonia 7,7 = Letonia 39,1 128,3
Lituania 1.532,4 134,0 Lituania 8,8 0,1
Luxemburgo 5,0 7,9 Luxemburgo 174,5 2.184,5
Malta 78,2 118,3 Malta - -
Paises Bajos 74.540,5 91.177,5 Paises Bajos 16.723,3 12.528,6
Polonia 10.433,8 10.514,7 Polonia 10.903,3 18.065,9
Portugal 58.433,8 58.471,0 Portugal 39.718,1 37.709,8
Reino Unido 28.568,9 24.935,9 Reino Unido 83.487,6 81.253,5
Republica Checa 1.844,2 982,4 Republica Checa 7.198,7 14.296,9
Rumania*® 1.181,5 6.880,6 Rumania* 1.854,7 1.446,8
Suecia 10.462,7 5.701,8 Suecia 8.512,7 17.402,0
SUBTOTAL 318.066,7 407.281,4 SUBTOTAL 464.160,5 573.287,2
Expediciones 2006 2007 Introducciones 2006 2007
Turquia 459,0 857,7 Turquia 183,6 186,5
Croacia 187,4 155,7 Croacia 15,4 16,1
SUBTOTAL 646,4 1.013,4 SUBTOTAL 2.054,2 202,6
Expediciones 2006 2007 Introducciones 2006 2007
TOTAL 318.713,1 408.294,8 TOTAL 466.214,7 573.489,8

Fuente: Camara de Comercio de Lugo.
Valor en miles de euros.
* Paises incorporados a la UE en 2007, por lo que en 2006 no fueron operaciones intracomunitarias.
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Energia primaria disponible total

INDICADORES ENERGETICOS

A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Importada  Total Galicia
Carboén 1.450 0 0 0 1.735 3.185
Agua (gran hidraulica) 57 67 180 0 - 304
Agua (mini hidraulica) 14 5 6 15 = 40
Biomasa (1) y residuos bio. 107 73 51 213 132 576
Residuos y energias res. 111 4 0 4 = 119
Viento 197 176 43 75 = 491
Petréleo = = = = 7.625 7.625
Gas natural - - - - 540 540
Electricidad = = = = 413 413
TOTAL 1.936 325 280 307 10.445 13.293
s
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra Importada  Total Galicia
Carbén 1.366 0 0 0 1.709 3.075
Agua (gran hidraulica) 92 145 362 9 - 608
Agua (mini hidraulica) 22 8 16 24 - 70
Biomasa (1) y residuos bio. 112 70 46 219 143 590
Residuos y energias res. 107 4 0 1 - 112
Viento 199 219 40 75 - 533
Petréleo - - - - 7.854 7.854
Gas natural - - - - 567 567
Electricidad = = = = 320 320
TOTAL 1.898 446 464 328 10.593 13.729
Fuente: INEGA/FAIMEVI.
(1) Careten diizados para ganerar soetanel - o reneermacien
Unidad: ktep (kilotoneladas equivalentes de petréleo).
Origen de la energia primaria
90,00% -
76,82% 78,58% 77,16%
70,00% _ M Importada
M Gallega
50,00% -
30,00% - 21,42% 22,84%
10,00% _
2004 2005 2006

Fuente: INEGA/FAIMEVI.
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INDICADORES ENERGETICOS

Energia primaria de origen renovable

Galicia Importada Total Galicia Importada Total
1.279 132 1.411 1.801 143 1.944
Fuente: INEGA/FAIMEVI.

Se consideran energias renovables la gran hidraulica, la mini hidraulica, la biomasa y otros residuos de la biomasa.
Unidad: ktep (kilotoneladas equivalentes de petréleo).

Energia final total. Consumo de energia

A Corufa Lugo Ourense Pontevedra  Total Galicia Exportaciones
Electricidad 705 421 147 348 1.621 910
Calor (2) 848 489 149 412 1.898 =
Biocombustibles 3 1 1 3 8 78
Productos petroliferos (3) 1.030 381 281 901 2.593 2.406
CONSUMO TOTAL 2.586 1.292 578 1.664 6.120 3.394

I

A Corufa Lugo Ourense Pontevedra  Total Galicia Exportaciones
Electricidad 727 437 138 377 1.679 1.016
Calor (2) 865 491 141 411 1.908 -
Biocombustibles 2 1 0 1 4 77
Productos petroliferos (3) 1.040 413 289 884 2.626 2.426
CONSUMO TOTAL 2.634 1.342 568 1.673 6.217 3.519

Fuente: INEGA/FAIMEVI.

Energfa final es la energia tal y como se emplea en los puntos de consumo.

(2) Se incluyen las partidas correspondientes a la combustiéon de gas natural, carbén y productos petroliferos, biomasa y residuos y centrales acogi-
das al régimen especial. R.D 436/2004.

(3) Productos petroliferos: se considera al consumo de transporte, pesca, agricultura y minas.

Unidad: ktep (kilotoneladas equivalentes de petréleo).

Consumo de energia final
Lugo 2006

30,77%
32,56%

Consumo de energia final
Galicia 2006

0,08%

27,01%
M Electricidad

36,59% W Calor

M Biocombustibles 42,24%

Productos petroliferos

30,69%

0,06%
Fuente: INEGA/FAIMEVI.




INDICADORES USO TIC

Uso de las TIC en el segmento empresarial

Los datos que se muestran a continuacion se refieren al afio 2007

Empresas con conexion a internet contratada

& 120,0% -
]
g 100,0% - 91,9%
£ 9 o
S goou- o 74,3% EpE 73,0% 77,1%
k-
T 60,0%-
]
o 40,0%-
<
2 20,0% -
(7]
2 0,0%- | |
A Coruna Lugo Qurense Pontevedra  Sede fuera de Galicia, Galicia
con establecimientos
Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacion. en Galicia

Empresas con conexion a internet contratada, segiin nimero de emplead@s

Sede fuera de Galicia,

A Corufa Lugo Ourense  Pontevedra con establecimientos Galicia

en Galicia
Menos de 10 emplead@s 78,1% 70,8% 77,4% 69,8% 85,3% 74,3%
De 10 0 més emplead@s 92,9% 92,6% 86,4% 93,4% 100,0% 93,2%

Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacién.
Base: total de empresas.

Empresas con conexion a internet contratada, segun la facturacion
anual de la empresa

Sede fuera de Galicia,

A Corufia Lugo Ourense  Pontevedra con establecimientos Galicia

en Galicia
Menos de 600.000€ 76,8% 68,0% 77,2% 66,8% 80,8% 72,3%
De 600.001 a 1.000.000€ 94,9% 85,8% 82,8% 92,8% 100,0% 91,0%
De 1.000.001 a 3.000.000€ 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%
Mas de 3.000.000€ 100,0% 100,0% 100,0% 91,9% 100,0% 96,7%

Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacion.
Base: total de empresas.

Empresas con conexion a internet a través de banda ancha (1)

& 120,0% -
@ 100,0% 100,0%
il N o
g o 87,4% 80,6% 88,1% 85,8%
o 80,0%- 72,0%
k-]
T 60,0%-
2
o 40,0%-
o
-g 20,0% -
(7]
& 0,0%- | |
A Corufia Lugo Ourense Pontevedra  Sede fuera de Galicia, Galicia
con establecimientos
Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacién. en Galicia

(1) Banda ancha: ADSL, Cable y otras tecnologias de banda ancha.
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INDICADORES USO TIC

Empresas con conexion a internet a través de banda ancha (1),
segin numero de emplead@s

Sede fuera de Galicia,

A Corufa Lugo Ourense  Pontevedra con establecimientos
en Galicia
Menos de 10 emplead@s 87,2% 79,2% 70,9% 87,9% 100,0%
De 10 0 mas emplead@s 88,7% 87,3% 78,9% 88,8% 100,0%

Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacién.
Base: total de empresas.
(1) Banda ancha: ADSL, Cable y otras tecnologias de banda ancha.

Empresas con conexion a internet a través de banda ancha (1),
segun la facturacion anual de la empresa

Sede fuera de Galicia,

A Corufia Lugo Ourense  Pontevedra con establecimientos
en Galicia
Menos de 600.000€ 86,6% 76,4% 77,3% 89,5% 100,0%
De 600.001 a 1.000.000€ 93,7% 98,1% 51,5% 90,2% 100,0%
De 1.000.001 a 3.000.000€ 88,9% 75,3% 59,2% 75,9% 100,0%
Mas de 3.000.000€ 100,0% 66,7% 78,2% 91,2% 100,0%

Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacion.
Base: total de empresas.
(1) Banda ancha: ADSL, Cable y otras tecnologias de banda ancha.

Empresas con sitio web
120,0% -
100,0% -
80,6%
80,0% -

60,0% -

400% - 2859 27.5% 29,6%

% sobre el total de empresas

A Coruia Lugo Ourense Pontevedra  Sede fuera de Galicia,
con establecimientos
Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacion. en Galicia

Empresas con sitio web, segiin el nimero de emplead@s

Sede fuera de Galicia,

A Coruha Lugo Ourense  Pontevedra con establecimientos
en Galicia
Menos de 10 emplead@s 24,4% 16,1% 21,8% 26,7% 70,6%
De 10 0 mas emplead@s 55,2% 30,9% 72,7% 48,1% 92,9%

Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacién.
Base: total de empresas.

Empresas con sitio web, segiin la facturacion anual de la empresa

Sede fuera de Galicia,

A Coruna Lugo Ourense  Pontevedra con establecimientos
en Galicia
Menos de 600.000€ 26,7% 18,5% 19,0% 26,6% 80,8%
De 600.001 a 1.000.000€ 35,0% 12,4% 41,9% 36,6% 100,0%
De 1.000.001 a 3.000.000€ 34,9% 11,6% 100,0% 37,9% 28,6%
Mas de 3.000.000€ 82,7% 66,7% 100,0% 67,7% 83,3%

Fuente: Observatorio Galego da Sociedade da Informacion.
Base: total de empresas.

Galicia

85,2%
89,0%

Galicia

85,8%
87,3%
81,3%
91,3%

29,4%

-l = H N |

Galicia

Galicia

25,0%
55,0%

Galicia

26,0%
34,5%
34,4%
77,4%
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OTROS INDICADORES

Sistema de gestion de la calidad ISO 9001

Certificaciones
A Corufia 1.606
Lugo 443
Ourense 386
Pontevedra 1.297
Galicia 3.732

Fuente: Observatorio da Calidade.

5.000
4.500
4.000
3.500
3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

0
2002

2.500 -

2.022

1.768
1.606

2.000 -

1.500 -

1.000 -

500 _

A Corufa

1.600 -

1.400 - L

1.159
1.033

1.200 -
1.000 -
800 -
600 -
400 -
200 -

0 a
A Corufa

2.044

2003

Empresas Certificaciones Empresas
1.033 1.768 1.159
282 485 311
208 461 272
958 1.430 1.073
2.481 4.144 2.815

2004 2005

Comparativa por certificaciones

557 511
443 485 386 461
Lugo Ourense

Comparativa por empresas

372

282 311 316
208 .272
Lugo Ourense

2006

Certificaciones Empresas
2.022 1.377
557 372
511 316
1.648 1.271
4.738 3.336

==fll= Total Galicia

2007

1.648
1.430 I 2005
W 2006
2007

Pontevedra
1.271
1.073

Il 2005
M 2006
2007

Pontevedra
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OTROS INDICADORES

Sistema de gestion de la calidad ISO 14001. EMAS

Certificaciones Empresas Certificaciones Empresas Certificaciones Empresas

1ISO 14001:04 302 235 817 579 1.091 814
1ISO 14001:96 441 301 = = = =

EMAS 81 62 121 95 202 154
Total 824 598 938 674 1.293 968

Fuente: Observatorio da Calidade.

1.300

1.100

900

700

500

300 i
319 === Total Galicia

100
2002 2003 2004 2005 2006 2007

Distribucion de la certificacion ambiental por provincias

Certificaciones Empresas Certificaciones Empresas Certificaciones Empresas

A Coruha 420 313 449 326 615 456
Lugo 78 49 90 57 118 84
Ourense 78 44 105 63 144 94
Pontevedra 248 192 294 228 416 334
Galicia 824 598 938 674 1.293 968

Fuente: Observatorio da Calidade.

800 -

700 - Comparativa por certificaciones
615

600 -

400 - W 2006

2007
300 - 248 294

200 - 144
118 105
100 - 78 90 78

] s i

A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
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OTROS INDICADORES

456 n
Comparativa por empresas
400 -
334
300 - W 2005
W 2006
200 - 2007
100 _ 57 84
0 I
A Coruia Lugo Ourense Pontevedra
Matriculacion de vehiculos
Ao Lugo A Coruha Ourense Pontevedra Galicia Espafa
2003 10.315 35.620 10.165 32.128 88.228 1.903.801
2004 11.266 40.564 11.039 34.286 97.155 2.149.706
2005 12.374 42.781 11.324 36.484 102.963 2.319.590
2006 12.823 44.091 11.780 37.807 106.501 2.364.656
2007 13.453 44.736 12.099 39.663 109.951 2.350.101

Fuente: DGT.

Matriculacion de vehiculos por tipo

PARQUE MOVIL 2007

Caienes1 Autobuses Turismos  Motocicletas _Tractqres Ciclomotores Re_rn Bl sy Otros
furgonetas industriales semirremolques
2.537 46 9.444 1.171 249 546 1.237 853

Fuente: IGE (05/01/2009).
Datos provisionales.
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INDICADORES COMARCALES

Comarca de A FONSAGRADA
| Poblacion | Superficie | Densidad | Edad media [t

Baleira, A Fonsagrada,
6.500 679,5 9,6 53,4 Negueira de Mufiz

Habitantes km? Hab./km? Anos
Fuente: IGE (22/01/2009).

Estructura de la poblacion

Poblacion segun edad

Poblacion extranjera

Entre 0-15 Entre 16-64 65y mas . % Poblacion
Total - ~ - Extranjeros ;
afos afnos afios extranjera
Baleira 1.641 106 922 613 28 1,71
A Fonsagrada 4.638 278 2.584 1.776 41 0,88
Negueira de Muhiz 221 22 123 76 14 6,33
Total 6.500 406 3.629 2.465 83 1,28

Datos a 01/01/2008.
Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

7.300 45% -
7.200 40% -
7.100  7.030 35% -
7.000
6.900
6.800
6.700
6.600
6.500
6.400

6.300 | [ A Fonsagrada M Lugo M Galicia |
2003 2004 2005 2006 2007 2008
Fuente: IGE.
Nota: Indice de infancia: es el resultado de dividir la poblacion menor de 16 afios entre el total de la poblacion de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.

6.500 indice de infancia indice de vejez

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segin sexo
diciembre 06 (%)

Total Hombres Muijeres
Hombres
208 118 90 2,97 56,73%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segun modalidad 43,27%
250 208 p—
200 Paro medio registrado por
150 sectores de actividad
100 . .
S I t
% = » " in empleo anterior - 24
o l 2 7 - Agricuttura/Ganaderfa [JJJlj 20
Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En practicas Parala Otros .
o;dinarioy 0 servicio formacion Industria -25
omento

empleo construccion |22
Afio 2007. .
Fuente: IGE (06/03/2008). servicios [ NEGERRER ©¢

La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007. 0 20 40 60 80 100 120
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
| Wnopos | v | Graves | Woraes | Toukes
2 0 0 2

Baleira
A Fonsagrada 46 1 0 47
Negueira de Muhiz 0 0 0 0

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segtn el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
280 1 54 5 24 235 124 4 1 0
Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Afo 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y seguin estrato de asalariados en Galicia.
EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD 17,85%
Total Industria Construccion Servicios
. 9,07%
Baleira 69 6 13 50 73,08%
A Fonsagrada 286 25 51 210
Negueira de Muhiz 9 2 1 6

| [ servicios Industria I Construccion |

Afo 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacion 05-07 (%)
Ne de explotaciones 759 729 699 -7,91
Ne° de bovinos 17.390 17.142 17.379 -0,06
Ne° de vacas 9.896 9.668 9.442 -4,59
Ne° de vacas de ordefio 1.819 1.710 1.698 -6,65
N° de vacas de no ordefio 8.077 7.958 7.744 -4,12
Otros bovinos 7.494 7.474 7.937 5,91

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

: : rfici rfici Total
N? incendios alf)gﬂﬁiac(t?a) Sr:Sae (hca;e superfti)c?e (ha) .. .
2005 85 53,00 131,28 184,28 Oficinas de entidades
2006 43 24,62 372,38 397,00 de crédito
2007 8 1,70 8,25 9,95

1
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais. 4

PARQUE MOVIL 2006

Furgonetas Tractores
y camiones el T industriales oles 2
3.207 118 938 19 17 117

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos

106 50 74 = 32 46

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Turismos  Motocicletas

Hotel Pensiones Albergues

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Comarca de A MARINA CENTRAL
| Poblacion | Superficie | Densidad | Edad media [yl il *)‘}‘ 5

Alfoz, Burela, Foz, !
30.566 500,9 61,0 45,9 Lourenzé, Mondofiedo, . * -
Habitantes km? Hab./km? Afos O Valadouro ‘

Fuente: IGE (22/01/2009).

Estructura de la poblacion

Poblacion segun edad Poblacion extranjera

Total Entr? 0-15 Entre~ 16-64 65 y mas Extranjeros % Poblgci()n
anos anos anos extranjera
Alfoz 2.133 169 1.212 752 20 0,94
Burela 9.171 1.224 6.720 1.227 869 9,48
Foz 9.880 1.049 6.619 2.212 511 5,17
Lourenza 2.569 215 1.555 799 108 4,20
Mondofiedo 4.603 381 2.644 1.578 86 1,87
O Valadouro 2.210 140 1.340 730 43 1,95
Total 30.566 3.178 20.090 7.298 1.637 5,36

Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total
30.700 30%

27,711%

30.600 30.566 25%
30.500 20%

30.400 15%

" 12,16%
10,40% 10,04%

30.300 10%
5%
30.200

30.188 0%

30.100 indice de vejez

30.000 M A Marifia Central M Lugo M Galicia
2003 2004 2005 2006 2007 2008

Fuente: IGE.
Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un drea determinada.

indice de infancia

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segin sexo

Total Hombres Muijeres diciembre 06 (%) Homb
ombres
1.249 472 777 4,43 37,79%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. . Mujeres
Contratos segin modalidad 62,21%
2.500 2.319 2.077
2.000 . Paro medio registrado por
1500 sectores de actividad
1000 928 582 sin empleo anterior [ 192
500 . o 191 284 . .
0 . - Agricultura/Ganaderia - 67
Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En practicas Parala Otros .
ordinarioy o servicio formacion Industria - 127
fomento
empleo Construccion - 102
Afio 2007. .
Fuente: IGE (06/03/2008). servicios. | 530
La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de . 0 100 200 300 400 500 600 700
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
| Leves |  Graves |  Mortales |  Totales |
39 39

Alfoz 0 0

Burela 177 3 4 184
Foz 124 5 0 129
Lourenza 42 1 0 43
Mondofnedo 44 1 0 45
O Valadouro 15 0 0 15

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segun el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas Otras Sinasal. Del1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
1.366 37 611 11 162 1.187 894 99 7 0

Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Ao 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y segun estrato de asalariados en Galicia.

EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD

Total Industria Construccion Servicios 19,43%
Alfoz 109 21 28 60
Burela 669 36 89 544 9,28% |
Foz 718 54 160 504 | 71,29%
Lourenza 228 33 43 152
Mondofiedo 316 36 71 209
O Valadouro 147 23 34 90 | [ servicios industria [ Construccion |

Ao 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacién 05-07 (%)
Ne de explotaciones 1.248 1.234 1.185 -5,05
N° de bovinos 15.414 14.220 14.454 -6,23
Ne° de vacas 10.395 10.043 9.688 -6,80
Ne de vacas de ordefo 3.602 3.339 2.891 -19,74
Ne de vacas de no ordefio 6.793 6.704 6.797 0,06
Otros bovinos 5.019 4177 4.766 -5,04

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

N° incendios Superficie Superficie TthI
arbolada (ha) rasa (ha) superficie (ha) Oficinas de entidades
2005 36 11,54 7,04 18,58 de crédito
2006 16 31,49 0,71 32,20 2
2007 8 1,67 1,16 2,83
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.
PARQUE MOVIL 2006
Turismos  Motocicletas Furgorletas Autobuses .Tracto'res Otros
y camiones industriales
14.491 1.059 3.113 37 272 673

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos

311 473 91 = 80 28

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Albergues

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Comarca de A MARINA OCCIDENTAL
| Poblacion | Superficie | Densidad | Edad media [l td

Cervo, Ourol,
27.660 494,8 55,9 45,7 0 Vicedo, Viveiro,
Habitantes km? Hab./km? Afios Xove

Fuente: IGE (22/01/2009).

Estructura de la poblacion

Poblacion segtin edad Poblacion extranjera

Total Entrf.- 0-15 Entre_ 16-64 65 y mas Extranjeros % Pobla}cién
afios afos afios extranjera
Cervo 4.724 440 3.394 890 124 2,62
Ourol 1.259 77 582 600 41 3,26
O Vicedo 2.070 179 1.243 648 45 2,17
Viveiro 16.052 1.904 10.593 3.555 880 5,48
Xove 3.555 350 2.327 878 73 2,05
Total 27.660 2.950 18.139 6.571 1.163 4,20

Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

27.750 30%
27700 57648 27.660
27.650
27.600
27.550
27.500
27.450
27.400 27.443

27.350 0%
27.300

27.250 [ A Marifia Occidental M Lugo M Galicia
2003 2004 2005 2006 2007 2008
Fuente: IGE.
Nota: Indice de infancia: es el resultado de dividir la poblacion menor de 16 afios entre el total de la poblacion de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un drea determinada.

27,711%

25%
20%

g
15% 12,16%

10,67%

10% 10,04%

5%

indice de infancia indice de vejez

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segin sexo
diciembre 06 (%)

Total Hombres Muijeres
Hombres
1.281 426 855 -11,04 33,26%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segin modalidad 66,74%
2.500 2069
2,000 e = Paro medio registrado por

1500 sectores de actividad
1.088 . .
1.000 I Sin empleo anterior - 162
536
500 366 ’ ;
36 147 Agricultura/Ganaderia 70
0 e e u

Indefinido  Deobra  Eventual Interinidad En précticas Para la Otros Industria . 85
ordinarioy o servicio formacion
fgm;,';‘g Construccion - 102

Fuente: IGE (06/03/2008). Servicios 793
La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de 0 200 400 600 800 1.000

trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral

"~ Wunicipios | Leves | Graves | Morales | Totales |
Cervo 120 2 0 122
Ourol 22 1 0 23
O Vicedo 42 1 0 43
Viveiro 436 5 2 443
Xove 66 0 2 68

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segun el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas Otras Sinasal. Del1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
998 22 376 6 116 772 659 81 6 0
Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Ao 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y segun estrato de asalariados en Galicia.

EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD

14,75%
Total Industria Construccion Servicios
0,

Cervo 236 22 32 182 7,38%
Ourol 33 4 3 26 ‘

. 77,87%
O Vicedo 90 4 19 67
Viveiro 1.012 73 145 794
Xove 147 9 25 13 | W servicios I industria 1 Construccin |

Afo 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacién 05-07 (%)
Ne de explotaciones 721 719 706 -2,08
Ne de bovinos 7.013 6.549 7.026 0,19
Ne de vacas 4121 4.084 4.072 -1,19
Ne de vacas de ordefo 121 99 92 -23,97
Ne de vacas de no ordefio 4.000 3.985 3.980 -0,50
Otros bovinos 2.892 2.465 2.954 2,14

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

N° incendios Superficie Superficie TthI
arbolada (ha) rasa (ha) superficie (ha) Oficinas de entidades
2005 59 63,91 60,09 124,00 de crédito
2006 25 39,94 17,50 57,44
2007 12 10,07 1,73 11,80
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.
PARQUE MOVIL 2006
Turismos  Motocicletas Furgorletas Autobuses .Tracto'res Otros
y camiones industriales
13.305 835 2.396 31 125 556

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos

565 309 149 = 208 =

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Albergues

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Comarca de A MARINA ORIENTAL *
Barreiros, A Pontenova, ¥
17.460 399,8 43,7 48,0 Ribadeo, Trabada .

Fuente: IGE (22/01/2009).

Habitantes km? Hab./km? Anos "r %

Estructura de la poblacion

Poblacion segtin edad Poblacion extranjera

Toa T e Tahess Bxaneros T
Barreiros 3.252 237 1.999 1.016 123 3,78
A Pontenova 2.918 233 1.706 979 88 3,02
Ribadeo 9.854 1.139 6.335 2.380 371 3,76
Trabada 1.436 105 859 472 31 2,16
Total 17.460 1.714 10.899 4.847 613 3,51

Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

17.550 30% 27,76% 27,711%
17.500 25%

17.460 21,65%
17.450 20%
17.400
17.350
17.300
17.250
17.200 17.225

17.150 M A Marifia Oriental M Lugo M Galicia
2003 2004 2005 2006 2007 2008
Fuente: IGE.
Nota: Indice de infancia: es el resultado de dividir la poblacion menor de 16 afios entre el total de la poblacion de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un drea determinada.

15%
10% 9,82% 10,04%

5%

0%

indice de infancia indice de vejez

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segiin sexo

Total Hombres Muijeres diciembre 06 (%)
Hombres
601 259 342 -3,84 43,09%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segin modalidad 56,91%
2.500
2,000 1.729 Paro medio registrado por
1500 1.254 sectores de actividad
1.000 Sin empleo anterior - 84
500
242 284 . .
26 101 129 Agricultura/Ganaderia
0 B . = == g I o
Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En practicas Parala Otros :
ofrdinarioy 0 servicio formacion Industria - 59
fomento
empleo construccion [ 68
Afio 2007. ini 4
Fuente: IGE (06/03/2008). servicios |GG 544
La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de 0 100 200 300 400
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
T epos | e | Grwee | Woaes | Towes |
45 0 45

Barreiros 0

A Pontenova 33 1 0 34
Ribadeo 99 0 0 99
Trabada 25 0 0 25

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segtn el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
851 10 339 7 129 739 550 46 1 0
Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Ao 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y segun estrato de asalariados en Galicia.
Total Industria Construccion Servicios
Barreiros 251 23 62 166 9,06%
A Pontenova 241 31 46 164 “ 72,38%
Ribadeo 761 51 127 583
Trabada 83 16 13 54 | B sorvcios tustia Bl Constraccion |

Ao 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacién 05-07 (%)
Ne de explotaciones 788 729 704 -10,66
Ne de bovinos 18.572 17.807 18.086 -2,62
Ne° de vacas 11.292 10.935 10.805 -4,31
Ne de vacas de ordefo 9.216 8.757 8.516 -7,60
Ne de vacas de no ordefio 2.076 2.178 2.289 10,26
Otros bovinos 7.280 6.872 7.281 0,01

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

N° incendios Superficie Superficie TthI
arbolada (ha) rasa (ha) superficie (ha) Oficinas de entidades
2005 20 91,47 1,74 93,21 de crédito
2006 9 3,13 0,74 3,87
2007 3 3,11 12,59 15,70

Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.

PARQUE MOVIL 2006

Turismos  Motocicletas Furgorletas Autobuses . Tractqres Otros
y camiones industriales
8.571 563 1.976 23 108 444

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos

757 307 169 50 94 12

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Albergues

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Comarca de A ULLOA “
ntas ae a,
10.269 417,9 24,6 51,7 Monterroso, g

Fuente: IGE (22/01/2009).

Habitantes km? Hab./km? Afos Palas de Rei l @

Estructura de la poblacion

Poblacion segun edad Poblacion extranjera

Entre 0-15 Entre 16-64 65y mas . % Poblacion
Total - = - Extranjeros .
afos afos anos extranjera
Antas de Ulla 2.499 204 1.319 976 29 1,16
Monterroso 4.088 434 2.394 1.260 76 1,86
Palas de Rei 3.682 228 1.966 1.488 5 0,14
Total 10.269 866 5.679 3.724 110 1,07

Datos a 01/01/2008.
Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

11.400 .
40% 36,26%
11.200 35% -
11,000 10.912 30% -
0f —
10.800 2%
0.600 20%1
10.
15% - 10,049 12:16%
10.400 10% - 8,43% g
10.200 10.269 5% 1
0%+ : .
10000 Indice de infancia Indice de vejez
9.800
2003 2004 2005 2006 2007 2008 | [ A Ulloa M Lugo M Galicia
Fuente: IGE.

Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segin sexo
diciembre 06 (%)

Total Hombres Muijeres
Hombres
373 194 179 0,27 52,01%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segin modalidad 47,199%
600 =7e ) )
igg Paro medio registrado por

sectores de actividad

ss0 377
300
200 Sin empleo anterior . 38
100 60 &= 69 . .
0 mmm [ | 3 - Agricultura/Ganaderia [J] 20

Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En practicas Parala Otros .
ordinarioy 0 servicio formacion Industria - 49
fomento
empleo construccion [ 65
Afio 2007.

Fuente: IGE (06/03/2008). servicios [ NENREGEE 169
0

La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de 50 100 150 200
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
| Wmopos | e | Grves | Woraes | Toues _
4 0 0 4

Antas de Ulla
Monterroso 11 0 0 11
Palas de Rei 15 0 2 17

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segtn el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
472 3 107 10 43 406 217 1 1 0
Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Afo 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y seguin estrato de asalariados en Galicia.
EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD 20,94%
Total Industria Construccion Servicios
10,71%
Antas de Ulla 130 19 24 87 ° 68,35%
Monterroso 274 29 60 185
Palas de Rei 231 20 49 162
| [ servicios industria I Construccion |

Afo 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés
EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacion 05-07 (%)
N° de explotaciones 960 918 890 -7,29
Ne° de bovinos 22.392 21.423 21.989 -1,80
Ne° de vacas 13.679 13.390 13.320 -2,62
Ne° de vacas de ordefio 7.532 7.155 7.148 -5,10
Ne de vacas de no ordefio 6.147 6.235 6.172 0,41
Otros bovinos 8.713 8.033 8.669 -0,50

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

: : rfici rfici Total
N? incendios alf)z::iac(t?a) Sr:Sae (hca;e superf?ciae (ha) .. .
2005 98 39,11 263,38 302,49 Oficinas de entidades
2006 64 13,65 111,69 125,34 de credito
2007 53 5,44 51,36 56,80

2

Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.

PARQUE MOVIL 2006

4
. . Furgonetas Tractores
Turismos  Motocicletas y camiones Autobuses RS Otros
4.935 220 845 25 27 171 4

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo Campgrpentos Apart:arrlentos Albergues
rural turisticos turisticos

140 217 139 = = 386

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Datos a 31/12/2007.

Fuente: IGE (03/04/2008).




INDICADORES COMARCALES

Comarca de CHANTADA *
| Poblacion | Superficie | Densidad | Edad media gl %'
arpballedo, !
15.363 462,2 33,2 51,2 Chantada, ‘ ‘ e

Habitantes km? Hab./km? Afios Taboada
Fuente: IGE (22/01/2009).

Estructura de la poblacion

Poblacion segun edad Poblacion extranjera

Entre 0-15 Entre 16-64 65y mas . % Poblacion
Total - = - Extranjeros .
afos afos afios extranjera
Carballedo 2.799 165 1.579 1.055 40 1,43
Chantada 9.086 934 5.317 2.835 263 2,89
Taboada 3.478 237 1.909 1.332 76 2,19
Total 15.363 1.336 8.805 5.222 379 2,47

Datos a 01/01/2008.
Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total
17.000

16.800  16.659

16.600
16.400
16.200
16.000
15.800

40% -
35% -
30% -
25% -
20% -

15% - c
’ 10,04% 1216%
15.600

10% - 8,70%
5% -
15.400 0%

15.200 15.363 indice de infancia indice de vejez
15.000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 | [ Chantada M Lugo M Galicia |

Fuente: IGE.
Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segin sexo
diciembre 06 (%)

Total Hombres Muijeres Hombres

614 328 286 -4,21 53,42%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segiun modalidad 46.58%
600
500

Paro medio registrado por

479
353 365 _—_
233 sectores de actividad
w0 2 I 171 sin empleo anterior [ 71

100 . . e i i
0 9 - Agricultura/Ganaderia . 29
Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En practicas Parala Otros .
ordinarioy o servicio formacion Industria - 64
fomento
empleo construccion [N 114
Afo 2007.

Fuente: IGE (06/03/2008). e EA
0

La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de 100 200 300 400
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
| Wmopos | e | Grves | Woraes | Toues _
10 0 0 10

Carballedo
Chantada 67 0 1 68
Taboada 21 1 0 22

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segtn el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
770 5 192 6 86 663 373 21 2 0
Afo 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Afio 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y seguin estrato de asalariados en Galicia.
EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD 16,43%
Total Industria Construccion  Servicios
Carballed 128 12 29 87 10,10%
arpallieao 73,47%
Chantada 743 72 112 559
Taboada 188 23 33 132

Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/2008). | [ servicios Industria I Construccion |

Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacion 05-07 (%)
N° de explotaciones 1.345 1.294 1.257 -6,54
N° de bovinos 34.104 32.676 33.365 -2,17
Ne° de vacas 20.967 20.129 20.199 -3,66
Ne de vacas de ordefio 17.738 16.915 16.792 -5,33
Ne de vacas de no ordefio 3.229 3.214 3.407 5,51
Otros bovinos 13.137 12.547 13.166 0,22

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

: : rfici rfici Total
N? incendios alf)zﬂﬁiac(t?a) Sr:Sae (hca;e superfti)c?e (ha) .. .
2005 90 61,04 336,15 397,19 Oficinas de entidades
2006 59 24,10 224,07 248,17 de crédito
2007 20 12,50 5,90 18,40

Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.

PARQUE MOVIL 2006

Furgonetas Tractores
y camiones el T industriales oles

8.521 457 1.884 28 124 336
Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos

107 98 100 = = =

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Turismos  Motocicletas

Hotel Pensiones Albergues

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).




INDICADORES COMARCALES

Comarca de LUGO
| Poblacién | Superficie | Densidad | Edad media [lbuthu st
Castroverde, O Corgo,

118.631 1.362,9 87,0 44,5 Friol, Guntin, Lugo,

Habitantes km? Hab./km? ARos Outeiro de Rei,
Portomarin, Rabade
Fuente: IGE (22/01/2009).

Estructura de la poblacion

Poblacién seguin edad
Entre 0-15 Entre 16-64 65y mas

Poblacion extranjera
% Poblacion

Total = . a Extranjeros ;
anos anos anos extranjera
Castroverde 3.110 230 1.775 1.105 20 0,64
O Corgo 4.046 273 2.466 1.307 59 1,46
Friol 4.430 320 2.499 1.611 32 0,72
Guntin 3.187 207 1.909 1.071 28 0,88
Lugo 95.416 12.645 64.548 18.223 4.406 4,62
Outeiro de Rei 4.886 453 3.166 1.267 70 1,43
Portomarin 1.838 142 1.054 642 41 2,23
Rébade 1.718 218 1.069 431 109 6,34
Total 118.631 14.488 78.486 25.657 4.765 4,02
Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).
Evolucion de la poblacion total
120.000 40% -
119.000 118.631 359% -
118.000 30% - 27,711%
25% - .
117.000 116.840 7360 o] 21,63%
116.000 15% - 12,21% o, 12,16%
115.000 10% - 10:000
114000 114.765 5% -
0%-
113.000 indice de infancia indice de vejez
112.000
2003 2004 2005 2006 2007 2008 | ¥ Lugo comarca M Lugo M Galicia |
Fuente: IGE.

Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007

Porcentaje de parados segiin sexo

Variacion

. HoH 0,

Total Hombres Mujeres diciembre 06 (%) Mujeres

5.780 2.265 3.515 2,81 60,81%
Fuente: IGE (03/12/2008).

. . Hombres

Contratos segiin modalidad 39,19%
16.000
14.000 13.702

Paro medio registrado por
sectores de actividad

Sin empleo anterior [N 1.113

12.000 11.470
10.000
8.000
6.000 4.164
W0 5458 ' Agricultura/Ganaderia | 95
! 371 534 906 gricultura/Ganaderia
0 - — —_— |

Indefinido ~ Deobra  Eventual Interinidad En préacticas Para la Otros Industria -433

ordinarioy o servicio formacion
fomento L,
empleo Construccion . 423
Afo 2007. -
Fuente: IGE (06/03/2008). servicios | : 550
La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007. 0 1.000  2.000 3.000  4.000

incluyen los contratos comunicados a través de Internet.

Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral

p | Leves |  Graves |  Mortales |  Totales |

Castroverde 14 0 0 14

O Corgo 47 3 0 50

Friol 19 0 0 19

Guntin 10 1 0 11

Lugo 1.785 18 3 1.806
QOuteiro de Rei 113 1 0 114
Portomarin 11 0 0 11

Rabade 95 1 1 97

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segun el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
5.941 170 2.874 51 864 5.664 3.699 483 51 3

Afo 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Afio 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y seguin estrato de asalariados en Galicia.
EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD
Total Industria Construccion Servicios 12,31%

Castroverde 164 9 38 117 5.95% /

0 Corgo 237 21 54 162 IR

Friol 177 20 38 119

Guntin 107 8 23 76 81,74%

Lugo 8.654 453 976 7.225

Outeiro de Rei 284 41 54 189

Portomarin 105 13 15 77

Rabade 172 24 21 127 | [ servicios Industria [ Construccion |

Ao 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacién 05-07 (%)
N° de explotaciones 3.099 3.004 2.896 -6,55
N° de bovinos 83.428 80.415 81.581 -2,21
Ne° de vacas 50.932 49.292 48.289 -5,19
Ne de vacas de ordefo 33.417 31.773 30.842 -7,71
Ne de vacas de no ordefio 17.515 17.519 17.447 -0,39
Otros bovinos 32.496 31.123 33.292 2,45

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

N° incendios Superficie Superficie TthI
arbolada (ha) rasa (ha) superficie (ha) Oficinas de entidades
2005 136 50,85 81,10 131,95 de crédito
2006 169 172,86 100,31 273,17
2007 67 8,83 29,50 38,33 7
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.
PARQUE MOVIL 2006
Turismos  Motocicletas Furgopetas Autobuses .Tracto'res Otros
y camiones industriales
59.564 3.745 11.907 404 965 2.749

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos Datos a 31/12/2007.

1.821 476 142 10 163 408 Fuente: IGE (03/04/2008).
Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Albergues
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INDICADORES COMARCALES

Comarca de MEIRA

Meira, Pol, S e
5.974 311,7 19,2 51,8 Ribeira de Piquin, ‘ ol
Habitantes km? Hab./km? Afos Riotorto "’

Fuente: IGE (22/01/2009).

Estructura de la poblacion

Poblacion segtin edad Poblacion extranjera

Toa FRST e e Emeneos
Meira 1.822 172 1.139 511 65 3,57
Pol 1.870 140 1.060 670 26 1,39
Ribeira de Piquin 723 39 377 307 3 0,41
Riotorto 1.559 92 866 601 11 0,71
Total 5.974 443 3.442 2.089 105 1,76

Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

6.700 40% -
6.600 a5 | 34.97%
6.500 417 30% -
6.400 25% -
6.300 20% -
6200 15% - 12,16%
6.100 10,04% o2
10% - 7,42%
6.000 5% -
5.900 5.974 0%+
5.800 indice de infancia indice de vejez
5.700 - —
2003 2004 2005 2006 2007 2008 | [ Meira M Lugo M Galicia
Fuente: IGE.

Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segin sexo
diciembre 06 (%)

Total Hombres Muijeres
Hombres
193 86 107 0,52 44,56%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segiin modalidad 55,44%
250
200

189 - -
181 Paro medio registrado por
123 sectores de actividad
5o I 58 45 76 Sin empleo anterior | 26
] H - m

0 Agricultura/Ganaderia [JJlij 10
Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En précticas Parala Otros
ordinarioy o servicio formacion ;
et Industria | 24
empleo B
Construccion [l 15
Afio 2007.

Fuente: IGE (06/03/2008). servicios [ NEGERRD ©5

La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007. 0 20 40 60 80 100 120
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
T Mumopios | Lowes | Graves | Motaes | Toues |
27 27

Meira 0 0

Pol 11 1 0 12
Ribeira de Piquin 2 1 0 3
Riotorto 9 0 0 9

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segtn el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
299 0 75 6 20 263 126 1 0 0
Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Ao 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y segun estrato de asalariados en Galicia.
Total Industria  Construccién  Servicios
Meira 174 23 19 132 14,25% |
Pol 68 8 18 42 “ 69,50%
Ribeira de Piquin 31 2 4 25
Riotorto 127 24 24 79 | B servicios ndustra [l Constraccion |

Ao 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacion 05-07 (%)
N° de explotaciones 626 601 569 -9,11
Ne° de bovinos 17.898 17.246 17.549 -1,95
Ne° de vacas 11.060 10.641 10.422 -5,77
Ne° de vacas de ordefio 9.331 8.839 8.679 -6,99
Ne° de vacas de no ordefio 1.729 1.802 1.743 0,81
Otros bovinos 6.838 6.605 7127 4,23

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

N° incendios Superficie Superficie TthI
arbolada (ha) rasa (ha) superficie (ha) Oficinas de entidades
2005 16 5,85 6,65 12,50 de crédito
2006 25 62,40 166,47 228,87
2007 5 0,07 0,10 0,17

2
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.

PARQUE MOVIL 2006

Turismos  Motocicletas Furgorletas Autobuses . Tractqres Otros 4
y camiones industriales
3.345 132 759 12 33 133 3

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos
- 49 20 - - -

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Albergues

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).




INDICADORES COMARCALES

Comarca de OS ANCARES
| Poblacion | Superficie | Densidad | Edad media [Muiiuileuiie

Baralla, Becerrea,
12.289 1.048,7 11,7 53,0 Cervantes, Navia de

Habitantes km? Hab./km? Afos Suarna, As Nogais,
Fuente: IGE (22/01/2009). Pedrafita do Cebreiro

Estructura de la poblacion

Poblacion segun edad Poblacion extranjera

Total Entr? 0-15 Entre~ 16-64 65 y mas Extranjeros % Poblgci()n
afnos afos afos extranjera
Baralla 2.998 230 1.736 1.032 67 2,23
Becerrea 3.276 218 1.947 1.111 106 3,24
Cervantes 1.780 93 1.009 678 6 0,34
Navia de Suarna 1.490 73 722 695 3 0,20
As Nogais 1.409 108 793 508 7 0,50
Pedrafita do Cebreiro 1.336 58 767 511 4 0,30
Total 12.289 780 6.974 4.535 193 1,57

Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

14.000 0% -

13.800 13,608 35% -

13.600 30% |

13.400 259 |

13.200 20% }

13.000 15% - 12,16%
10,04% 2

12.800 10%

12.600 o 8.3520

12.400 0% -

12.200 12.289 indice de infancia indice de vejez

36,90%

12.000 —
2003 2004 2005 2006 2007 2008 | [ Os Ancares M Lugo M Galicia |

Fuente: IGE.
Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segun sexo
diciembre 06 (%)

Total Hombres Muijeres

Hombres
455 233 222 -5,41 51,21%
Fuente: IGE (03/12/2008). .
. R Mujeres
Contratos segiin modalidad 48,79%
o 616
500 42 Paro medio registrado por
400 sectores de actividad
300 252 Sin empleo anterior
; [ E
100 55 - = 20 Agricultura/Ganaderia [JJJjj 29
Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En practicas Parala Otros i
ordinarioy o servicio formacion Industria - 34

fomento .

empleo construccion [ 72
Ao 2007 ervicios |, -5
Fuente: IGE (06/03/2008).

La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de 0 50 100 150 200 250
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
| Leves |  Graves |  Mortales |  Totales |
8 8

Baralla 0 0

Becerrea 33 0 0 33
Cervantes 14 2 2 18
Navia de Suarna 10 1 0 11
As Nogais 5 0 0 5
Pedrafita do Cebreiro 5 0 0 5

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segun el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
575 2 105 10 46 470 255 13 0 0
Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Ao 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y segun estrato de asalariados en Galicia.
18.43%
Total Industria Construccion Servicios )
Baralla 201 12 33 156
Becerred 236 17 39 180 7,32% |
Cervantes 81 6 21 54 74,25%
Navia de Suarna 78 6 18 54
As Nogais 70 9 14 47
Pedrafita do Cebreiro 72 4 11 57 | [ senvicios industria [ Construccion |

Ao 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacion 05-07 (%)
N° de explotaciones 1.435 1.359 1.284 -10,52
Ne° de bovinos 28.737 27.136 27.365 -4,77
Ne° de vacas 15.900 15.428 14.971 -5,84
Ne° de vacas de ordefio 1.294 1.188 1.215 -6,11
Ne° de vacas de no ordefio 14.606 14.240 13.756 -5,82
Otros bovinos 12.837 11.708 12.394 -3,45

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

N° incendios Superficie Superficie Total
arbolada (ha) rasa (ha) superficie (ha) Ofici =
icinas de entidades
2005 108 82,43 406,87 489,30 de crédito
2006 52 422,62 737,11 1.159,73
2007 19 10,50 38,83 49,33 3
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.
PARQUE MOVIL 2006
Turismos  Motocicletas Furgopetas Autobuses .Tracto'res Otros 8
y camiones industriales
6.405 240 1.939 58 134 446

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos Datos a 31/12/2007.

97 310 207 24 26 161 Fuente: IGE (03/04/2008).
Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Albergues

67



INDICADORES COMARCALES

Comarca de QUIROGA r

FOLGOSO
| 00 CoUREL.

Folgoso do Courel, ‘

6.337 578,0 11,0 53,8 Quiroga, "
Habitantes Kkm? Hab./km? Afios Ribas de Sil ‘* »

Fuente: IGE (22/01/2009).

Estructura de la poblacion

Poblacion segun edad Poblacion extranjera

Entre 0-15 Entre 16-64 65y mas . % Poblacion
Total - = - Extranjeros .
afos afos afios extranjera
Folgoso do Courel 1.274 52 717 505 15 1,18
Quiroga 3.894 288 2.150 1.456 73 1,87
Ribas de Sil 1.169 56 645 468 27 2,31
Total 6.337 396 3.512 2.429 115 1,81

Datos a 01/01/2008.
Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

7.400 45% -

38,33%

40% - t
7.200 35% -
7.000 6982 309% -

25% -
6.800 20% -

15% - 12,16%
6.600 2

10% - 6,25% P
6.400 5% -

6.337 0% 0 ' i
6.200 i Indice de infancia Indice de vejez
6.000 | M auiroga M Lugo M Galicia
2003 2004 2005 2006 2007 2008

Fuente: IGE.

Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacién Porcentaje de parados segin sexo
diciembre 06 (%)

Total Hombres Muijeres
Hombres
296 122 174 -1,33 41,22%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segin modalidad 58,78%
300
255 ) ;
233 285 Paro medio registrado por
150 sectores de actividad
112
100 - 106 Sin empleo anterior | 51
50
0 - . 0 6 . Agricultura/Ganaderia - 20
Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En practicas Parala Otros .
ordinarioy 0 servicio formacion Industria - 39

fomento

empleo Construccion - 45
Afio 2007. ”
Fuente: IGE (06/03/2008). senvicios [ NG 151
0

La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de 50 100 150 200
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.

incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).

68



INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
Tomms e | s e e

Folgoso do Courel
Quiroga 69 2 0 71
Ribas de Sil 9 0 0 9

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segtn el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
262 6 66 0 28 238 117 3 4 0
Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Afo 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y seguin estrato de asalariados en Galicia.
EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD 20,44%
Total Industria Construccion Servicios
Folgoso do Courel 46 3 7 36 10,22%
olgoso do Coure 69,34%
Quiroga 246 30 53 163
Ribas de Sil 70 4 14 52

~ | [ servicios Industria [ Construccion |
Afo 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).

Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacién 05-07 (%)
Ne de explotaciones 182 162 154 -15,38
Ne° de bovinos 1.867 1.617 1.616 -13,44
N° de vacas 1.048 968 938 -10,50
Ne° de vacas de ordefio 6 2 2 -66,67
Ne° de vacas de no ordefio 1.042 966 936 -10,17
Otros bovinos 819 649 678 -17,22

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

: : rfici rfici Total
N? incendios alf)zﬂﬁiac(t?a) Sr:Sae (hca;e superfti)c?e (ha) .. .
2005 40 43,50 612,21 655,71 Oficinas de entidades
2006 35 348,71 2.083,20 2.431,91 de credito
2007 21 6,99 41,29 48,28

1
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais. 4

PARQUE MOVIL 2006

Furgonetas Tractores
y camiones el T industriales oles 2
2.700 183 918 9 36 159

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos

60 130 125 46 = 39

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Turismos  Motocicletas

Hotel Pensiones Albergues

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).




INDICADORES COMARCALES

Comarca de SARRIA
w f : Municipios: 7

el 836,2 30,0 49,3 Paradela, O Paramo,
Habitantes km? Hab./km? Afios Samos, Sarria,
Triacastela

Fuente: IGE (22/01/2009).

Estructura de la poblacion

Poblacion segtin edad Poblacion extranjera

Total Entr:a 0-15 Entre_ 16-64 65 y mas Extranjeros % PobIe}cién
afos afnos afnos extranjera
O Incio 2.113 106 1.092 915 22 1,04
Lancara 3.041 225 1.809 1.007 49 1,61
Paradela 2.193 155 1.300 738 20 0,91
O Paramo 1.733 138 984 611 18 1,04
Samos 1.743 106 971 666 18 1,03
Sarria 13.476 1.475 8.587 3.414 429 3,18
Triacastela 792 68 470 254 10 1,26
Total 25.091 2.273 15.213 7.605 566 2,26

Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total

26.200 40% -

o, -

26.000 25.881 22;’ 30,31%
o -

25% -

20% -

25.800
25.600

15% - o
25.400 ° 10,04% 12.16%

10% - 9,06%
o g _
25.001 0% -

25000 indice de infancia indice de vejez

24.800 - -

2003 2004 2005 2006 2007 2008 | saria M Lugo M Galicia

Fuente: IGE.

Nota: Indice de infancia: es el resultado de dividir la poblacion menor de 16 afios entre el total de la poblacion de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007 Variacion Porcentaje de parados segin sexo
diciembre 06 (%)

Total Hombres Muijeres Mujeres
1.111 486 625 -5,20 56,26%
Fuente: IGE (03/12/2008).

Contratos segiin modalidad

2.000
1.750 1.657

:gog 1251 Paro medio registrado por
1000 _— sectores de actividad

750 601 Sin empleo anterior [N 185

500 316 . '
20 [ 28 112 Agricultura/Ganaderia [J] 18

Hombres
43,74%

0 —
Indefinido ~ Deobra  Eventual Interinidad En practicas Parala Otros Industria
ordinarioy o servicio formacion - 142
fomento i
omeleo construccion [ 138

senvios | 5"

Fuente: IGE (06/03/2008).

La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de 0 100 200 300 400 500 600 700
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.
incluyen los contratos comunicados a través de Internet. Fuente: IGE (03/12/2008).

70



INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
p | Leves |  Graves | Mortales |  Totales |

O Incio 9 0 0 9

Lancara 24 0 0 24
Paradela 19 0 1 20

O Paramo 5 2 0 7

Samos 9 1 0 10

Sarria 189 2 0 191
Triacastela 2 0 0 2

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segun el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
1.293 23 483 21 108 1.171 697 56 4 0

Afo 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Afio 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y seguin estrato de asalariados en Galicia.
EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD 16.13%
Total Industria Construccion Servicios ’

O Incio 103 10 18 75 o A

Lancara 170 14 39 117 11’1063

Paradela 110 16 24 70 72,77%

O Paramo 64 10 19 35

Samos 101 11 18 72

Sarria 1.320 148 185 987 — - —

Triacastela 60 5 8 47 | [ servicios Industria [ Construccion |

Ao 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacion 05-07 (%)
N° de explotaciones 2.218 2.158 2.116 -4,60
Ne° de bovinos 68.342 66.608 67.520 -1,20
Ne° de vacas 40.248 39.338 39.143 -2,75
Ne° de vacas de ordefio 19.606 18.885 18.914 -3,58
Ne° de vacas de no ordefio 20.642 20.453 20.229 -2,00
Otros bovinos 28.094 27.270 28.377 1,01

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

N° incendios Superficie Superficie TthI
arbolada (ha) rasa (ha) superficie (ha) Oficinas de entidades
2005 111 40,83 163,96 204,79 de crédito
2006 95 35,57 201,78 237,35
2007 23 11,70 30,92 42,62 2
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.
PARQUE MOVIL 2006
Turismos  Motocicletas Furgopetas Autobuses .Tracto'res Otros
y camiones industriales
12.927 702 2.754 57 395 866

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo  Campamentos Apartamentos
rural turisticos turisticos

301 158 246 = = 460

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Albergues

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Comarca de TERRA CHA
| Poblacién | Superficie | Densidad | Edad media|

45.623 1.822,7 25,0 49,8

Habitantes km? Hab./km? Anos
Fuente: IGE (22/01/2009).

Municipios: 9
Abadin, Begonte,
Castro de Rei,
Cospeito, Guitiriz,
Muras, A Pastoriza,
Vilalba, Xermade

s

BEgowTE

Estructura de la poblacion

Poblacion segtin edad
Entre 16-64

Entre 0-15

Poblacion extranjera

65y mas % Poblacién

Total = . - Extranjeros -
afios afnos afos extranjera
Abadin 2.988 194 1.656 1.138 9 0,30
Begonte 3.538 249 2.085 1.204 96 2,71
Castro de Rei 5.725 492 3.426 1.807 115 2,01
Cospeito 5.275 390 3.065 1.820 61 1,16
Guitiriz 5.907 498 3.576 1.833 43 0,73
Muras 860 48 479 333 6 0,70
A Pastoriza 3.631 320 2.155 1.156 32 0,88
Vilalba 15.406 1.557 9.582 4.267 332 2,16
Xermade 2.293 147 1.331 815 28 1,22
Total 45.623 3.895 27.355 14.373 722 1,58
Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).
Evolucion de la poblacion total
48.500 40% -
35% -
48.000
47.697 20% |
47.500 25% -
47.000 20%-
46.500 15% 1 10,04% 1216%
10% - 8,54%
46.000 5% -
0% -
45500 45.623 indice de infancia indice de vejez
45.000 - —
2003 2004 2005 2006 2007 2008 | Terra Cha M Lugo M Galicia_|
Fuente: IGE.

Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007

Porcentaje de parados segiin sexo

Variacion
Total Hombres Muijeres diciembre 06 (%)
Hombres
1.738 841 897 -2,14 48,39%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segin modalidad 51,61%
3.000 2.641
2500 Paro medio registrado por
2.000 1.844 . .
1500 sectores de actividad
1232 = - s Sin empleo anterior [ 210
0 || B -2 Agricultura/Ganaderia JJ] 37
Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En péacticas Parala Otros
o;dinarioy 0 servicio formacion Industria - 256
fomento
empleo construccion [N 305
Afio 2007.

Fuente: IGE (06/03/2008).

La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se
incluyen los contratos comunicados a través de Internet.

servicios N, =5
0

200 400 600 800 1.000
Afio 2007.

Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral

p | __leves |  Graves |  Mortales |  Totales |
Abadin 15 0 1 16
Begonte 31 1 1 33
Castro de Rei 51 1 0 52
Cospeito 39 3 0 42
Guitiriz 91 2 0 93
Muras 29 1 0 30
A Pastoriza 31 1 0 32
Vilalba 134 2 0 136
Xermade 14 1 0 15

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segun el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
1.875 21 557 37 196 1.465 1.132 82 7 0

Afo 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Afio 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y seguin estrato de asalariados en Galicia.

EMPRESAS SEGUN SECTORES DE ACTIVIDAD

Total Industria Construccion  Servicios 16,79%
Abadin 117 9 19 89
Begonte 171 24 44 103
Castro de Rei 339 31 72 236 o
Cospeito 317 33 51 233 9,53%
Guitiriz 344 4 55 248 73,68%
Muras 32 3 7 22
A Pastoriza 177 19 43 115
Vilalba 1.102 90 147 865
Xermade 87 6 13 68 | [ servicios industria [ Construccion |

Ao 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacién 05-07 (%)
Ne° de explotaciones 4.730 4.602 4.395 -7,08
N° de bovinos 114.581 110.556 113.572 -0,88
Ne de vacas 71121 69.344 68.422 -3,79
N° de vacas de ordefio 47.434 45.478 44.559 -6,06
Ne de vacas de no ordefio 23.687 23.866 23.863 0,74
Otros bovinos 43.460 41.212 45.150 3,89

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

Superficie
arbolada (ha)
111,84
265,96
26,84

Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.

PARQUE MOVIL 2006

Furgonetas
y camiones

5.082

Ne incendios
2005 214
2006 212
2007 67

Turismos  Motocicletas
24.612 1.243
Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007

Campamentos Apartamentos
turisticos

Turismo
rural

146

Hotel
586

Pensiones

468

Autobuses

109

turisticos

Tractores
industriales

578

32

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Superficie Total

rasa (ha) superficie (ha)
320,17 432,01
538,75 799,71
79,61 106,45

Otros
1.411

Albergues

168

Oficinas de entidades

de crédito
6

14

20

| . Bancos . Cajas de ahorro

Cooperativas de crédito

Datos a 31/12/2007.
Fuente: IGE (03/04/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Comarca de TERRA DE LEMOS
| Poblacion | Superficie | Densidad | Edad media |

33.786 940,4 35,9 51,5
Habitantes km? Hab./km? Anos
Fuente: IGE (22/01/2009).

Municipios: 6
Béveda, Monforte de
Lemos, Pantén,

A Pobra do Brollén,
O Savifiao, Sober

oS0

APROBA
DEBROLLON

Estructura de la poblacion

Poblacion segun edad

Poblacion extranjera

Total Entr? 0-15 Entre~ 16-64 65 y mas Extranjeros % Poblgcién
anos anos anos extranjera
Béveda 1.719 113 952 654 54 3,14
Monforte de Lemos 19.486 2.154 11.807 5.525 742 3,81
Pantén 3.032 165 1.493 1.374 79 2,61
A Pobra do Brollén 2.162 105 1.085 972 48 2,22
O Savifao 4.638 292 2.458 1.888 152 3,28
Sober 2.749 147 1.299 1.303 56 2,04
Total 33.786 2.976 19.094 11.716 1.131 3,35

Datos a 01/01/2008. Fuente: IGE (22/01/2009).

Evolucion de la poblacion total
36.500
36.000
35.500  35.340
35.000
34.500

34.000

33.500 33.786

33.000
2003

Fuente: IGE.

2004

2005

2006 2007 2008

40% -
35% -
30% -
25% -
20% -
15% -
10% -

5% -

0% -

10,04% 12,16%

8,81%

indice de infancia

indice de vejez

M Galicia |

| [ Terra de Lemos W Lugo

Nota: [nd\'ce de infancia: es el resultado de dividir la poblacién menor de 16 afios entre el total de la poblacién de un area determinada.
Indice de vejez: es el resultado de dividir la poblacién mayor de 65 afos entre el total de la poblacién de un area determinada.

Mercado laboral

Volumen de paro. Diciembre 2007

Porcentaje de parados segiin sexo

Variacion
Total Hombres Mujeres diciembre 06 (%)
Hombres
1.760 727 1.033 -3,19 41,31%
Fuente: IGE (03/12/2008).
. - Mujeres
Contratos segin modalidad 58,69%
2.500
2,000 1.650 Paro medio registrado por
1500 1135 1267 sectores de actividad
1.000
537 Sin empleo anterior _ 7|
500 309 186 e
o Im - 29 [ Agricultura/Ganaderia [J] 45

Indefinido Deobra  Eventual Interinidad En pécticas Parala Otros .

ordinarioy o servicio formacion Industria - 179

fomento

empleo Construccion [ 233
Ao 2007 servicos | 79
Fuente: IGE (06/03/2008).
La clasificacion de los contratos se hace segun la localidad del centro de 0 200 400 600 800 1.000
trabajo, independientemente del lugar de registro del mismo. También se Afio 2007.

incluyen los contratos comunicados a través de Internet.

Fuente: IGE (03/12/2008).
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INDICADORES COMARCALES

Siniestralidad laboral
| Leves |  Graves | Mortales |  Totales |
2 2

Béveda 0 0

Monforte de Lemos 137 3 0 140
Pantén 9 1 0 10
A Pobra do Brollén 8 0 0 8
O Savinao 17 2 0 19
Sober 4 0 0 4

Afio 2007. Fuente: Conselleria de Traballo.
Accidentes de trabajo con baja en jornada de trabajo segun el municipio del centro de trabajo al que pertenece el trabajador.

Demografia empresarial

SEGUN FORMAS JURIDICAS SEGUN NUMERO DE TRABAJADORES

Persona SOCIEDADES Microempresa Pyme Gran empresa
fisica  Anénimas Limitadas Cooperativas  Otras Sinasal. De1a9 De10a49 De50a249 De 250y mas
1.585 13 457 7 201 1.420 785 55 3 0

Afio 2007. Fuente: IGE (22/09/08). Ao 2007. Fuente: IGE (23/09/08).
Empresas con sede social en la comarca segun titularidad. Empresas con sede social en la comarca y segun estrato de asalariados en Galicia.
n = . 17,19%
Total Industria Construccién  Servicios

Béveda 102 14 15 73

Monforte de Lemos 1.520 131 238 1.151 10,38%

Pantén 151 23 Bil 97 72,43%

A Pobra do Brollén 90 6 15 69

O Savifao 276 28 62 186

Sober 124 33 28 63 | [ servicios Industria [ Construccion |

Ao 2007. Fuente: IGE (22/09/2008).
Empresas con sede social en los municipios segun sector.

Otros datos de interés

EFECTIVOS Y EXPLOTACIONES DE GANADO BOVINO

2005 2006 2007 Variacion 05-07 (%)
N° de explotaciones 1.262 1.162 1.107 -12,28
Ne° de bovinos 23.422 22.439 22.909 -2,19
N° de vacas 13.738 13.267 13.126 -4,45
Ne° de vacas de ordefio 7.522 7.070 6.965 -7,40
Ne° de vacas de no ordefio 6.216 6.197 6.161 -0,88
Otros bovinos 9.684 9.172 9.783 1,02

Fuente: Datos elaborados por el IGE (07/05/2008) a partir de los datos del SIMOGAN, proporcionados por la Conselleria do Medio Rural.

INCENDIOS FORESTALES

N° incendios Superficie Superficie TthI
arbolada (ha) rasa (ha) superficie (ha) Oficinas de entidades
2005 128 15,38 64,68 80,06 de crédito
2006 93 28,83 77,78 106,61
2007 44 17,51 119,41 136,92 2
Fuente: Conselleria do Medio Rural. Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais.
PARQUE MOVIL 2006
Turismos  Motocicletas Furgorletas Autobuses .Tracto'res Otros
y camiones industriales
17.254 935 3.559 56 81 405

Fuente: DGT.

PLAZAS ALOJAMIENTOS TURISTICOS 2007 | . Bancos . Cajas de ahorro Cooperativas de crédito

Turismo Campgrpentos Apart:arrlentos Albergues
rural turisticos turisticos

608 182 231 = = =

Datos a 31/12/2007. Fuente: Conselleria de Innovacién e Industria.

Hotel Pensiones Datos a 31/12/2007.

Fuente: IGE (03/04/2008).







fluentes de Nftomacion

FUENTES DE INFORMACION

H Banco de Espafia.

W Céamara de Comercio de Lugo.

B CIMO emprego.

B Conselleria de Innovacion e Industria.

M Conselleria de Traballo.

B Conselleria do Medio Rural. Subdireccion de Gandarfa.

M Consello Galego de Relacions Laborais. Conselleria de Traballo.

H Direccion General de Politica de la PYME. Ministerio de Industria, Turismo y
Comercio.

M Direccién General de Tréafico (DGT). Ministerio del Interior.

B Fondo Galego de Garantia Agraria (FOGGA). Conselleria do Medio Rural.
W Fundacioén Axencia Intermunicipal da Enerxia de Vigo (FAIMEVI).

M Instituto Enerxético de Galicia (INEGA).

B Instituto Galego de Estatistica (IGE).

Bl Instituto Nacional de Empleo (INEM).

B Instituto Nacional de Estadistica (INE).

M Instituto Nacional de la Seguridad Social (INSS). Ministerio de Trabajo e
Inmigracion.

B MeteoGalicia. Conselleria de Medio Ambiente e Desenvolvemento Sostible.
H Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino.

B Ministerio de Trabajo e Inmigracion.

W Observatorio da Calidade. Conselleria de Innovacion e Industria.

B Observatorio Galego da Sociedade da Informacion. Conselleria de
Innovacion e Industria.

B OFICEMEN. Agrupacion de fabricantes de cemento de Espafia.

M Servizo de Prevencion e Defensa contra os Incendios Forestais. Conselleria
do Medio Rural.

H Sistema de Informacion Ambiental de Galicia (SIAM). Conselleria de Medio
Ambiente e Desenvolvemento Sostible.

H Tasaciones Inmobiliarias S.A. (TINSA).

Bl Tesoreria General de la Seguridad Social (TGSS). Ministerio de Trabajo e
Inmigracion.

M Vision estratégica del sistema empresarial privado de las comarcas de
Ferrol, Eume y Ortegal 2007. Universidad de Vigo e Instituto de Desarrollo
Caixanova.
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